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Tämän opinnäytetyön tavoite on yrityksen kestävyyden tarkastelu ja tarkaste-
lun pohjalta toteutettu vuoden 2023 kestävyysraportti. Tutkimuksen kohteena 
on suomalainen vaatetusalan yritys Studio Sieluisa, jonka arvoissa näkyy vas-
tuullisuus ja halu kehittää yritystä kestävämpään suuntaan. Studio Sieluisan 
vaatteet edustavat arjen mukavuutta ja ne suunnitellaan sekä valmistetaan 
Porvoossa. Yritys on kiinnostunut selvittämään oman kestävyyden tilansa ja 
halukas kehittämään sitä paremmaksi. Studio Sieluisan kestävyyttä selvitän 
ympäristövastuun sekä sosiaalisen ja taloudellisen vastuun valossa sekä tar-
kastelen miten toimintaa voisi kehittää vastuullisemmaksi tulevaisuudessa. 
Työn motiivina on tutkijan ja Studio Sieluisan halu kehittää vaatetuotantoa 
vastuullisemmaksi.  
 
Työssä avaan ensiksi tutkimusasetelman, tutkimusprosessin ja sen kulun. Ai-
neisto kerättiin teemahaastattelulla. Teemahaastattelun kysymykset pohjautu-
vat Flanders DC ja Vlaanderen Circulair organisaatioiden ylläpitämään alus-
taan Close the Loop. Yrityksen toteutuneet toimet kestävyyden saralla kooda-
sin kolmeen vastuullisuusluokkaan, eli ympäristövastuuseen sekä sosiaali-
seen ja taloudelliseen vastuuseen. Analysoin tutkimustulokset analyysiluok-
kien mukaisesti. Studio Sieluisan vastuullisuutta tarkastelin teemahaastattelun 
tulosten ja kirjallisuuden avulla. Sen jälkeen esitellään vaatetusalan yritysten 
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kannalta tärkeimpiä käsitteitä. Tarkastelun jälkeen pohdin suuntaviivoja, miten 
Studio Sieluisa voisi kehittää vastuullisuuttaan tulevaisuudessa. Opinnäyte-
työn lopuksi kerrataan lyhyesti tulokset ja reflektoidaan tutkimusprosessin on-
nistumista sekä esitetään jatkotutkimusaiheita.  
 
Opinnäytetyön lopputuloksena on yrityskohtainen vaatetusalan yrityksen vas-
tuullisuuden tarkastelu, eli kestävyysraportti, kestävän muodin näkökulmasta. 
Lisäksi tarkastelu avaa vaatetusalan pienyrityksen mahdollisuuksia vastuulli-
suutensa parantamiseen. Tutkimustulokset osoittavat, että ruohonjuuritason 
kestävän kehityksen mukainen yrittäminen ei ole vain mahdollista, vaan myös 
välttämätöntä kestävän kehityksen edistämiseksi.  
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ABSTRACT 
 

The objective of this thesis was to examine the sustainability of a small com-
pany and to produce a sustainability report based on the examination con-
ducted in 2023. The main focus of the study was on Studio Sieluisa, a Finnish 
clothing company characterized by its values of responsibility and its desire to 
develop the company towards a more sustainable direction. The garments of 
Studio Sieluisa´s represent everyday comfort and are designed and manufac-
tured in Porvoo. The company is interested in assessing its own sustainability 
status and is eager to improve it. This thesis examines Studio Sieluisa´s sus-
tainability in the context of environmental responsibility, social responsibility 
and economic responsibility, and explore how companys operations could be 
developed to become more responsible in the future. The motivation behind 
this thesis stems from the author`s and Studio Sieluisa´s aspiration to make 
clothing production more responsible.  

 
First the research framework, process and progression are introduced. Data 
was collected through semi-structured interview, with questions based on the 
platform maintained by Flanders DC and Vlaanderen Circulair organizations 
called Close the loop. The companys actions in sustainability were catego-
rized into three responsibility classes: environmental responsibility, social re-
sponsibility and economic responsibility. The research results were analyzed 
according to these analysis categories. the research examined Studio Sie-
luisa`s sustainability with the help of semi-structured interview results and liter-
ature. Following that the concepts of sustainability and sustainability reporting 
in the clothing industry is presented, which are essential concepts for the re-
search question. After examinations there is contemplate guidelines on how 
Studio Sieluisa could enhance its sustainability in the future. As a final point, 
the thesis briefly summarizes the results, reflects on the success of the re-
search process and suggests further research topics.  

 
The outcome of this thesis is a company-specific examination of a small cloth-
ing company´s sustainability, reported in the perspective of sustainable fash-
ion. Additionally, the study sheds light on opportunities for improvement in 
sustainability practices for small businesses in the clothing industry. The re-
search findings indicate that grassroots-level sustainable entrepreneurship is 
not only possible but also essential for fostering sustainable development.  

 
Keywords: sustainability reporting, ESG, clothing industry, sustainable devel-
opment.
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KÄSITELUETTELO 

 

BSCI (Business Social Compliance Initiative) johtava liiketoimintavetoisen yh-

teiskuntavastuun (Corporate Social Responsibility, CSR) ohjelma, jonka ta-

voitteena on parantaa työolosuhteita maailmanlaajuisesti toimitusketjuissa 

(Amfori s.a.a.). 

 

CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive) on Euroopan unionin di-

rektiivi, joka laajentaa, parantaa, yhdenmukaistaa ja vahvistaa aikaisempia yri-

tysten kestävyysraportoinnin vaatimuksia (Liljeström 2023a).  

 

ESG (Environmental, Social ja Governance) Yrityksen toimintaa tarkastellaan 

taloudelliseen, sosiaaliseen ja ympäristöön liittyvään vastuun pohjalta, eikä 

tarkastelussa arvioida taloudellista menestystä (Rohweder 2004,96). 

 

Euroopan unioni (EU) / European union (EU) on 27 Euroopan maan taloudelli-

nen ja poliittinen liitto, jonka tavoitteena luoda Eurooppaan vapaa ja turvalli-

nen alue. Euroopan unionin tavoitteisiin kuuluu edistää rauhaa ja kehittää kes-

tävästi Eurooppaa sekä parantaa kansalaisten hyvinvointia. (Euroopan parla-

mentti. s.a.). 

 

ESRS (European Sustainability Reporting Standard) eli eurooppalaiset kestä-

vän kehityksen raportointistandardit, jotka yhtenäistävät CSRD raportointiin 

velvoitettuja yrityksiä, sillä niiden pitää 2024 alkaen raportoida eurooppalais-

ten kestävän kehityksen raportointistandardien (ESRS) mukaisesti (Pesola 

2023).  

 

GOTS (Global Organic Textile Standard) on johtava maailmanlaajuinen stan-

dardi luomutekstiilien tuotannolle, joka kattaa sekä ekologiset että sosiaaliset 

kriteerit. GOTS sertifioinnin tavoitteena on varmistaa, että koko tuotantoketjun 

ajan on käytetty luomupuuvillaa. (GOATS 2024.) 

 

GRI (Global Reporting Initiative) on kansainvälinen organisaatio, joka on eri-

koistunut kestävän kehityksen raportointiin ja standardien kehittämiseen. Sen 

tavoitteena on edistää kestävää kehitystä ja läpinäkyvyyttä yritysten ja muiden 

organisaatioiden toiminnassa ja vaikutuksissa. GRI on tunnettu erityisesti GRI 



6 
 

Standards -nimisistä standardeistaan, jotka ovat maailmanlaajuisesti hyväk-

syttyjä puitteita yritysten ja organisaatioiden kestävän kehityksen raportoin-

nille. (GRI 2024.) 

 

IFOAM:in (International Federation of Organic Agricultural Movement) on kan-

sainvälinen järjestö, jonka päämääränä on edistää luonnonmukaista maata-

loutta ympäri maailmaa (IFOAM - Organics International 2021). 

 

ILO eli Kansainvälinen työjärjestö (International Labour Organization), on Yh-

distyneiden kansakuntien erityisjärjestö, jonka päätehtävänä on edistää oi-

keuksia työssä, kannustaa työllisyyden luomiseen, parantaa sosiaalista suoje-

lua ja vahvistaa dialogia työmarkkinaosapuolten välillä (Työ- ja elinkeinominis-

teriö 2014). 

 

ISO (International Organization for Standardization) on kansainvälinen stan-

dardointiorganisaatio, joka kehittää ja julkaisee kansainvälisiä standardeja eri 

aloilla. ISO:n tavoitteena on helpottaa kaupankäyntiä, edistää tuotteiden ja 

palveluiden laadun parantamista sekä edistää yhteiskunnallista ja taloudellista 

kehitystä maailmanlaajuisesti (SFS s.a..) 

 

Kestävyysraportointi on CSRD-direktiivin linjauksen mukainen termi. Aiemmin 

on käytetty termiä vastuullisuusraportointi, joka juontaa juurensa direktiivin 

luonteesta ja tavoitteesta painottaa ympäristönäkökulmaa raportointivelvoit-

teissaan. (Euroopan komissio s.a. a.) 

 

MAD (Mode and Design Center) on instituutio Brysselissä, Belgiassa, joka 

edistää muotia ja muotoilua sekä tukee paikallisia ja kansainvälisiä muotisuun-

nittelijoita (MAD Bryssel 2024).  

 

OECD (Organization for Economic Co-operation and Development) on kan-

sainvälinen järjestö, jonka päämääränä on edistää taloudellista kehitystä, yh-

teistyötä ja kansainvälistä kauppaa sekä torjua köyhyyttä maailmanlaajuisesti 

(Euroopan komissio s.a.).  

 

OVAM (Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij) on virallinen organisaa-

tio, joka vastaa jätteiden käsittelystä ja ympäristön puhdistamisesta sekä pyrkii 
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edistämään kestävää kehitystä ja ympäristönsuojelua Flanderin alueella Belgi-

assa (Vlaanderen s.a.). 

 

SAI (Social Accountability International) on merkittävä kansalaisjärjestö, jonka 

tarkoituksena on edistää työntekijöiden, maatilojen ja yhteisöjen oikeuksia ym-

päri maailman parantamalla työoloja ja yritysten sosiaalista vastuuta (Social 

Accountability International 2024). 

 

Standardi /Standard eli laatutaso tai saavutus, erityisesti taso, jonka katsotaan 

olevan hyväksyttävä. (Collins Dictionary s.a.) 

 

Taloudellinen vastuu / Financial responsibility on yrityksen talouteen keskit-

tyvä kokonaisuus, joka edellyttää yrityksen toimivan taloudellisesti kestävällä 

pohjalla. Näitä elementtejä ovat toiminnan kannattavuus, kilpailukyky ja tehok-

kuus. (Lappis 2019, 8). 

 

TBL (Triple Bottom Line) on John Elkingtonin kehittämä kolmen pilarin malli, 

jossa yritysvastuu jaetaan kolmeen, toisistaan riippuvaiseen vastuuseen eli 

ympäristövastuuseen sekä sosiaaliseen- ja taloudelliseen vastuuseen (Miller 

2020). 

 

Vastuuraportti / Sustainability report on yrityksen toiminnan vaikutuksia tarkas-

televa, jossa huomioidaan taloudellisen vastuun lisäksi vaikutuksia ihmisiin ja 

ympäristöön. (Lappis 2019, 8).  

 

Vastuullisuusraportti / Responsibility report 

vastuullisuusraportti ja kestävyysraportti kuvaavat molemmat yrityksen toimia 

ympäristön, yhteiskunnan ja hallinnon näkökulmasta. Tässä opinnäytetyössä 

käytetään termiä kestävyysraportti EU:n ja muiden kansainvälisten standar-

dien mukaisesti, vaikkakin vastuullisuusraportti on ymmärrettävä ja käytetty 

termi. (Blomberg & Kumpulainen 2024.) 

 

Vastuullisuus / responsibility tarkoittaa tässä tutkielmassa yritysten pyrkimyk-

siä ottaa huomioon toiminnassaan sosiaaliset, ympäristölliset ja taloudelliset 

näkökulmat. Vastuullisuus kattaa omia eri osa-alueita ja on tärkeä osa nykyai-

kaista liiketoimintaa (Elinkeinoelämän keskusliitto s.a.).  
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Viherpesu / Greenwashing on yrityksen tapa luoda mielikuva kuluttajalle ym-

päristöystävällisyydestä joko liioiteltujen tai täysin paikkansapitämättömien 

ympäristöväitteiden esittämisellä. (Joutsenmerkki 2021).  

 

YK (Yhdistyneet kansakunnat) on kansainvälinen järjestö, jonka päätavoit-

teena on edistää maailmanlaajuista rauhaa ja turvallisuutta, kehittää ystävälli-

siä valtioiden välisiä suhteita, parantaa elintasoa, taistella köyhyyttä vastaan, 

saavuttaa ihmisoikeuksien kunnioitus ja edistää sosiaalista edistystä (Ulkomi-

nisteriö s.a.a.).  

 

Ympäristövastuu / Environmental responsibility on ympäristön pilaantumisen 

ehkäisy sekä luonnonvarojen kestävän käytön edistäminen. Yrityksen ympä-

ristövastuuseen kuuluu esimerkiksi luonnon monimuotoisuuden turvaaminen, 

jätteiden vähentäminen, turhien päästöjen minimointi ja energia- ja materiaali-

tehokkuuden. (Lappis 2019, 8).  
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1 JOHDANTO 

”Vastuullisuuden pitäminen megatrendinä on jo liian laimea ilmaisu”, kertoo 

Keskuskauppakamarin johtaja, yritysten itsesääntelyn ja vastuullisuuden 

osaaja, Stina Wikberg vuonna 2021. Tekstiili- ja muotiala on jo murroksessa, 

jossa alalta vaaditaan nopeampia prosesseja, tehokasta riskien hallintaa ja 

toiminnan läpinäkyvyyttä (CGI 2019). Vastuullisuus on suurin elementti talou-

dessa, eivätkä vastuullisuuden vaatimukset tule vähenemään, sillä vaatimuk-

set vastuulliseen toimintaan lisääntyvät koko ajan. Vastuullisuus on mahdolli-

suus, mutta myös välttämättömyys nykypäivän yritykselle. Myös muotialalla 

vastuullisuus on vallitseva megatrendi (Bonic 2022).  

 

Muotialan ammattilaisten arvostettu ja kattava lähde ”The State of Fashion”  

kertoo vuoden 2024 raportissaan, että vaateteollisuus ei voi enää sivuuttaa il-

mastokriisiä. 2030 mennessä vaatetusviennistä voidaan menettää 65 miljardin 

dollarin arvosta sään ääri-ilmiöiden vuoksi (Amed & Berg 2023). 

 

Kiertotalous ja kestävä kehitys tavoittelevat materiaaleille ja tuotteille mahdolli-

simman pitkää elinkaarta. Tekstiilialalla suuri ongelma on tekstiilijäte, jota voi-

taisiin vähentää vastuullisella muodilla. Vastuullisen muodin verkkokauppa 

Ivalo määrittelee vastuullisen muodin tarkoittavan, että vaate valmistetaan 

huolellisesti, paikallisesti, lähituotantona, läpinäkyvyys ja laatu edellä. Usein 

vastuulliset brändit tukevat hidasta muotia (slow fashion), eli vastustavat mas-

satuotantoa, vaalivat käsityöperinnettä, ympäristöä, ihmisiä ja eläimiä. (Ivalo 

2022.)  

 

Oma kiinnostukseni vastuullisen muodin saralla on halu ymmärtää yritysten 

vastuullisuutta ja tutustua tekstiiliteollisuuden vihreän siirtymän mahdollistaviin 

standardeihin. Anniina Ruokamo tiivistää 2020 vaateteollisuuden ongelmalli-

suutta mielestäni hyvin: ”Tekstiili- ja vaatetusteollisuus on äärimmäisen re-

sursseja kuluttava sekä paljon ihmis- ja eläinoikeusrikkomuksia sisältävä laaja 

ja kompleksinen kokonaisuus. Vaatteilla on merkittävä ympäristökuorma koko 

niiden elinkaaren ajan aina valmistuksesta vaatteen hävittämiseen ja tulevai-

suudessa myös kierrätykseen saakka.” (Cura & Ruokamo 2020.) Uskon ai-

dosti, että muutos tekstiilialan vastuullisuuteen pitää lähteä ensisijaisesti sisäl-

täpäin.  



10 
 

 

Uutuusarvoa opinnäytetyössä tuottaa sen tekstiilialaa koskeva ajankohtai-

suus; Euroopan unioni pyrkii hillitsemään ilmastonmuutosta ja sen aiheutta-

maa ympäristön pilaantumista Euroopan unionin vihreän kehityksen ohjel-

malla (Euroopan unioni 2020). Vihreän kehityksen ohjelmaan lisättiin maalis-

kuussa 2022 tekstiilistrategia, jossa esitetään vaatimuksia tekstiilien ekologi-

semmasta suunnittelusta, selkeämmästä tiedon jakamisesta sekä digitaali-

sesta tuotepassista. Lisäksi yrityksiä vaaditaan toimimaan hiili- ja ympäristöja-

lanjälkensä minimoimiseksi. (Euroopan parlamentti 2023.) Vastuullisuus tulee 

siis näkymään yrityksissä yhä enemmän, etenkin koska maaliskuussa 2024 

Euroopan unionin neuvosto äänesti yritysvastuudirektiivin puolesta. Tämä yri-

tysvastuu direktiivi, CSDD (Corporate Sustainability Due Diligence Directive) 

asettaa muun muassa yrityksille velvollisuuden kunnioittaa ympäristöä ja ih-

misoikeuksia (Finnwatch 2024).  

 

EU:n uudet vihreän kehityksen mukanaan tuomat standardit tulevat vaatimaan 

entistä vahvempaa tieteellistä näyttöä viherpesun kitkemiseksi. Vaikka kestä-

vyysstandardit koskevat aluksi vain pörssiin listattuja yrityksiä, joutuu tilaaja 

pyytämään vastuullisuusraporttia myös sidosryhmiltä oman raportointinsa täy-

dentämiseksi. Uskon että tilaajayritykset suosivat yrityksiä, joilla vastuullisuus-

raportointi on jo valmiina. Vaikkeivat direktiivit heti koske pk-yrityksiä, ovat 

vaatimukset sidosryhmille nopeammin ajankohtaisia kuin direktiivin laajenemi-

sen aikataulu, ja näin ollen hyvin tärkeitä pk-yrityksen toiminalle.   

 

Opinnäytetyön tavoite on tarkastella Studio Sieluisan vastuullisuutta kestävän 

muodin näkökulmasta, ja samalla tuoda vastuullisuutta näkyvämmäksi. Vas-

tuullisuuden tarkastelu ja sen avoimesti esiintuominen vahvistaa kuluttajille 

sekä muille sidosryhmille yrityksen halua sitoutua vastuullisuuteen ja näyttää 

vastuullisuustyön kehittämistä tehokkaasti ja uskottavasti. Monella pienyrittä-

jällä ei ole varaa hankkia tuotteille ympäristösertifikaattia, etenkään jos tuote 

on uniikki yksittäiskappale. Tämä ei tarkoita, etteivätkö tuotteet silti olisi vas-

tuullisesti tuotettuja. (Cura & Ruokamo 2020.) Opinnäytetyössäni tutkin myös, 

miten pienyritys voi parantaa vastuullisuuttaan sekä mahdollisesti helpottaa 

siirtymää muuttuvien säädöksien tullessa voimaan.  
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1.1 Studio Sieluisa 

Studio Sieluisa on kotimainen ompelustudio, joka sijaitsee Porvoossa. Ompe-

limo on perustettu vuonna 2020 ja sen omistaa Isabella Suutari.  

Suutari on kokenut jo nuoruudestaan asti haasteita pukeutumisen saralla ja 

ompelimon alkukipinä syttyi halusta valmistaa aidosti mukavia vaatteita.  

 

Studio Sieluisan vaatteet ovat joustavia ja pehmeitä, jotka ovat vastuullisesti 

suunniteltuja sekä ekologisia. Kaavoituksen pohjana on käytetty N-2001-mit-

taatulukkoa, joka on luotu leveälanteiselle vartalolle. Vaatteet ovat mitoituksel-

taan väljiä, jotta ne sopisivat mahdollisimman monille vartaloille ja niiden ke-

homuutoksiin. Siksi nykyään hän haluaa valmistaa merkityksellisiä vaatteita, 

jotka heijastavat hyvää oloa. Hänen visionsa on, että hänen suunnittelemansa 

vaatteet vastustavat nykyistä vaateteollisuuden resursseja tuhlaavaa toiminta-

mallia panostamalla pitkäikäiseen suunnitteluun, harkittuihin materiaaleihin, 

eettiseen valmistukseen, yrityksen avoimuuteen, sekä panostamalla läpinäky-

vyyteen kustannusrakenteissa. Yrityksellä on myös halu sitoutua parantamaan 

toimintaansa tulevaisuudessa yhä kestävämpään suuntaan. (Suutari 2023.) 

 

Yrityksellä ei ole kestävyysraportointivelvollisuutta, mutta pk-yritys, joka tuo 

vastuullisuutensa esiin kestävyysraportoinnin avulla, kykenee vastaamaan ku-

luttajien kasvaviin odotuksiin yrityksen vastuullisuudesta. Samalla se ennakoi 

siirtymää Euroopan unionin kasvaviin velvoitteisiin viherpesu-direktiivin eli 

Green Claims -regulaation myötä.  Regulaatiossa velvoitetaan yrityksiä avoi-

mempaan viestintään, yritysten käyttämien vihreiden väittämien raportointi nii-

den faktoista sekä ympäristölaskelmien verifioimista ulkopuolisella taholla, jol-

loin EU-tasolla pystytään välttämään viherpesu. Raportti on merkittävä ja 

konkreettinen panostus yrityksen imagoon, sidosryhmien luottamukseen, sekä 

yrityskasvun myötä tulevaisuudessa myös yritysten saamaan rahoituksen hin-

taan, eli taksonomiaan. (Jyrkkänen 2023.)  
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Kuva 1. Studio Sieluisan vaatteet on kaikenkokoisille naisille. 
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Kuva 2. Studio sieluisan yrityksen markkinointikuva. 
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Kuva 3. Studio Sieluisan mekkoja. Kuvat Imagem creative studio. 
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1.2 Työn tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyön tavoitteena on kartoittaa vaatetusalan pienyrityksen nykyistä 

vastuullisuuden tilaa, eli millaisia ympäristövaikutuksia Studio Sieluisan tuot-

teilla ja palveluilla on sekä mitä osa-alueita yritystoiminnassa voitaisiin kehit-

tää vastuullisempaan suuntaan. Työn lopputulos on yrityskohtainen kestä-

vyysraportti. Raportin tarkoitus on tuoda avoimeksi erityisesti yrityksen ympä-

ristövastuuta, mutta myös sosiaalista ja hallinnollista vastuuta. Raportti auttaa 

ensisijaisesti yritystä kartoittamaan omaa toimintaansa, mutta se myös avaa 

kuluttajille sekä muille sidosryhmille yrityksen toimintaa. Tietoon perustuva, 

sekä konkreettista näyttöä vaativa raportointi yrityksen vastuullisuudesta vä-

hentää viherpesun epäilyä, sillä tiedostavat kuluttajat haluavat markkinoinnin 

lisäksi myös konkreettisempaa näyttöä (Ekokompassi s.a.). Ympäristö ja – il-

mastoministeri Maria Ohisalo totesi 2023, että markkinoinnissa viherpesu on 

jo niin yleistä, ettei kuluttaja voi luottaa tuotteiden markkinoituihin ympäristö-

vaikutuksiin. Viherpesun yleistymistä kuvaa myös sen rajoittamista vaativat 

toimet: EU:n komissio antoi vuonna 2023 vihreän siirtymän kuluttajasuojadi-

rektiivin, joka kieltää harhaanjohtavat tuotetiedot ja sallii vain hyväksyttyjen 

sertifiointijärjestelmien tai viranomaisten antamien kestävyysmerkintöjen käy-

tön. (Kauppila & Nikula 2023.)  

 

Koska vastuullisuus on monen tekijän summa, eikä suoraa oikeaa vastausta 

tai koko vastuullisuuden läpileikkaavaa ja yksittäistä mittaria vielä ole, opin-

näytetyön menetelmänä käytän kvalitatiivista tutkimustapaa. Laadullinen tutki-

mus tarjoaa mahdollisuuden hyvälle kuvaukselle ilmiöstä (Kananen 2014, 17).   

Se mahdollistaa yrityksen vastuullisuuden tarkastelun ja siitä raportoimisen 

ymmärrettävästi, kokonaisvaltaisesti ja sopivan tarkasti.   

 

2 TUTKIMUSASETELMA JA -MENETELMÄT  

Tutkimuksen tavoitteena on luonnehtia, ymmärtää ja tulkita yrityksen vastuulli-

suutta laadullisesti ja produktiivisesti. Laadullinen tutkimustapa mahdollistaa 

yrityksen vastuullisuuden tarkastelun syvällisesti ja monipuolisesti. Etenkin 

koska tässä tutkimuksessa tutkimus kohdistuu yksittäiseen nuoreen pienyri-

tykseen, mahdollistaa laadullinen lähestymistapa yrityksen toimintatapoihin, 

kulttuuriin ja päätöksentekoihin syvällisesti. Tutkimus toteutetaan laadullisesti 

koska sitä ei voitu tutkia määrällisesti, kuten tilastoinnilla, sillä pienyrittäjille 
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suunnattuja tarkempia indikaattoreita ei ole vielä kehitetty. Tutkimus on laadul-

linen myös siksi, että tutkimuksessa käyttämäni yritys on yksittäinen nuori 

pienyritys, eikä sen toiminnasta ole saatavissa niin paljon dataa, että sitä voi-

taisiin analysoida ja tutkia laadullisesti. Laadullisella tutkimustavalla saadaan 

tietoa, jota ei olisi saatavilla yrityksen vastuullisuudesta kvantitatiivista lähteitä. 

Näiden pienyrittäjille suunnattujen puuttuvien indikaattorien vuoksi, laadullinen 

tutkimus tarjoaa mahdollisuuden ymmärtää mitä vastuullisuus merkitsee pien-

yritykselle, sekä tunnistaa ja luoda ne indikaattorit, jotka määrittelevät vastuul-

lisuuden pienyrittäjälle.  

 

2.1 Tutkimuskysymykset 

 

Tämän tutkimuksen tutkimuskysymyksenä on  

Millainen on Studio Sieluisan vastuullisuus kestävän muodin näkökulmasta?  

 

Alakysymyksenä  

Miten Studio Sieluisan vastuullisuutta voisi kehittämää tulevaisuudessa?  

 

Kysymyksiä tarkastellaan koko yritystoimintaa läpi leikaten, mutta pääpaino on 

kestävän muodin näkökulmassa.  

 

Viitekehyksessä käytetyt kestävän muodin indikaattorit ovat laajuudeltaan sa-

manlaisia laajoja kokonaisuuksia kuin kiertotaloustoiminnan indikaattorit, jotka 

ovat design, materiaalien otto, tuotanto, logistiikka, kauppa ja palvelut, kulutus 

ja jakamistalous, jätteet sekä uudelleenkäyttö ja kierrätys (Tilastokeskus 

2023.) Tutkimuksen aineiston koottiin teemahaastattelun avulla. Analysoin ai-

neiston kestävän muodin sekä vastuullisuusraportin mukaisesti.  

 

2.2 Tutkimuksen lähtökohdat ja rajaus 

Yritysvastuu on laaja ja monisäikeinen kokonaisuus, jonka painopisteet ovat 

vaihdelleet ja osa-alueet täsmentyneet eri ajanjaksoina (Liappis 2019, 7). Yri-

tysvastuun voisi tiivistää velvoitteeksi toimia eettisesti, sosiaalisesti ja ympäris-

tön kannalta kestävällä tavalla huomioiden taloudellinen, sosiaalinen ja ympä-

ristön vaikutukset toiminnassa. Viitekehyksen avulla pystytään näyttämään 
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opinnäytetyötä koskevia laajempia ja suppeampia valintoja yritysvastuun ken-

tällä koskien Studio Sieluisan yritystä.  

 

Käytössä on lukuisia kestävyyden arviointiin tarkoitettuja raportointiviitekehyk-

siä, toimintajärjestelmiä sekä standardeja. Pienyrityksen kestävyyteen käyttä-

mäni tarkastelu tässä tutkimuksessa selkenee, kun sitä hahmottaa kasvavien 

kehien avulla. Kehien läpileikkaavana punaisena lankana on yrityksen toimin-

nan vastuullisuuden tarkastelu. Tutkimuksessa keskitytty Studio Sieluisan ra-

portointikausi on vuosi 2023. Raportointikausi on sama kuin tilikausi (Busines 

Tampere 2024). 

 

Kuva 4. Viitekehys yritysvastuun ulottuvuuksista ja niiden valintatasoista. 
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Vastuullinen vaatetusalan yritys huolehtii tuotteidensa eri vaiheista tuotteen 

elinkaaren aikana ympäristön kannalta kestävällä tavalla. Tapoja ovat esimer-

kiksi resurssien kestävä käyttö ja jätteiden syntymisen minimointi. (Close the 

loop -planner 2024.)  

 

Keskellä viitekehystä on Studio Sieluisan vastuullisuus, jota tarkastellaan sen 

ympärillä kietoutuvilla kehillä. Viitekehyksessä liikutaan ulkokehältä kohti 

ydintä, eli yleisestä spesifiin. Etäisyys keskustasta kertoo siitä valintatasosta ja 

painopisteestä, jota opinnäytetyössä on esitelty. (Jyväskylän yliopisto 2021.) 

 

1. Talous 

Tekstiiliteollisuuden kestävyyden ongelmakohdat alkavat nykyisestä tuotanto 

ja kulutusmallista, eli lineaarisesta talousmallista, joka perustuu kulutukseen ja 

liiketalousvoittoon. Tässä mallissa tuotteet valmistetaan, kulutetaan ja heite-

tään pois. Kiertotalous on tämän lineaarisen talousmallin vastakohta, ja siinä 

materiaalit kiertävät. (Helenius 2023.)  

 

2. Maailmanlaajuiset tavoitteet 

Globaalit kestävän kehityksen tavoitteet ohjaavat kestävämmän tulevaisuuden 

saavuttamiseen yhteneväisesti, ja siten tehokkaammin. Vihreän kehityksen 

ohjelma mahdollistaa, että muutos tapahtuu mahdollisimman ympäristöystä-

vällisesti. Nämä tavoitteet ohjaavat myös pienyrittäjän arkea, sillä tavoitteiden 

integroiminen yritystoimintaan edistää kestävää kehitystä, parantaa yrityksen 

mainetta, houkuttelee asiakkaita, yhteistyökumppaneita ja helpottaa rahoituk-

sen saantia.  

 

3. Arvostelut ja indeksit  

Neljännellä kehällä on erilaiset ohjeistukset, joiden avulla voidaan vertailla 

vastuullisuusarviointeja yhteneväisesti, ja näin tuoda helpommin näkyväksi ai-

dosti vastuulliset yritykset. Raportointivelvoitteen toteuttamiselle on yrityksillä, 

etenkin pienyrityksillä melko vapaat kädet, joten ilman tiettyyn ohjeistukseen 

rajaamista, yhtenäisempää kriteeristöä ei voida saavuttaa. Kirjallisuuskatsauk-

sessa tutkin yleisimpiä viitekehyksiä ja indeksejä pienyritysten kestävyyden 

tarkastelulle.  
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4. Yrityksen kestävyys 

Yrityksen kestävyysraportointia varten on vähintään täytettävä Suomen lain-

säädännön vaatimukset, eli taloudellisen, sosiaalisen ja ympäristöllisen kestä-

vyyden näkökulmat. Usein yritykset raportoivat kestävyydestä globaalilla ta-

solla, kuten YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden (SDG) pohjalta tai kansain-

välisten standardien mukaan, kuten Global Reporting Initiativen (GRI) tai ISO 

26000. Laajempi raportointi antaa paremmin mahdollisuuden näyttää yrityksen 

sitoutumisen kestävän kehityksen edistämiseen.  

Jotta tutkimuksessa voidaan tehokkaasi raportoida yrityksen kestävyydestä, 

on tutkijan ymmärrettävä kotimaiset ja kansainväliset standardit ja vaatimuk-

set.  

 

5. Arvot 

Yrityksenvastuullisuus lähtee arvoista, sillä vastuullisuuden pitää tulla aidosti 

yrityksen arjen toiminnasta ja sen tarkastelusta. Aidosti vastuullinen yritys ot-

taa vastuuta toimistaan, sillä jos yritys kertoo vain sidosryhmille sopivia vies-

tejä, se on viherpesua. (Suomen asiakastieto Oy. s.a..) Tutkimuksessa on tär-

keää ottaa huomioon kaikki yrityksen vaikutukset, niin negatiiviset, kuin positii-

visetkin. Luonnollinen halu keskittyä vain yrityksen positiivisiin kestävyyden 

osa-alueisiin antaisi yrityksestä vääristyneen kuvan, joten on tärkeää että yri-

tyksestä pyritään antamaan mahdollisimman realistinen kuva. Se vaatii tutki-

jalta avointa lähestymistapaa, kyvykkyyttä tunnistaa yrityksen toimien laajuus 

ja kehityskohteet.  

 

6. Studio Sieluisan vastuullisuus 

Vaatetusalalla on luotu kestävän muodin viisi strategiaa: materiaali, design, 

tuotanto, jälleenmyynti, kulutus ja loppujäte (Close the Loop 2024). Näitä stra-

tegioita tarkastelemalla voidaan tarkastella vaatetusalan yrityksen vastuulli-

suutta.  

 

Viitekehykselle valikoidut ohjeistukset ja arvostelut auttavat vertailemaan yri-

tyksen vastuullisuutta, sekä yhtenäistää laajaa, yleensä suurille organisaati-

oille kohdennettua kriteeristöä. Viitekehys huomioi sekä kansallisia että glo-

baaleja kestävyyden raportointivaatimuksia, mutta myös huomioi, että vastuul-

lisuus yrityksissä todellisuudessa perustuu arvoihin ja jokapäiväiseen toimin-

taan.  
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2.3 Teemahaastattelu  

Teemahaastattelu on yleinen tutkimustapa laadullisissa tutkimuksissa. Tee-

mahaastattelussa tutkittava ilmiö puretaan kysymyksiin, joihin ei voi vastata 

vain lyhyesti, kuten ”kyllä tai ”ei”. Kysymykset ovat tarkempia ja enemmänkin 

keskustelun aiheita, joka kohdistuvat tutkittavan ilmiön yksityiskohtiin. Nämä 

yksityiskohtaiset osa-alueet mahdollistavat ilmiön monipuolisen tarkastelun.  

(Kananen 2015). Teemahaastattelussa on tärkeää luoda luottamuksellinen il-

mapiiri, jotta tutkittava tuntee olonsa mukavaksi, ja siten voi jakaa yrityksen ar-

vot ja jokapäiväiseen toimintaan pohjautuvat päätökset. Luottamuksellisuutta 

vahvistettiin antamalla yrittäjälle mahdollisuus poistaa yritys-salaisuutta tai 

muuta arkaluontoista sisältöä koskevat asiat ennen tutkimuksen julkaisua.  

 

Teemahaastattelurunkona toimi viitekehyksen neljäs kehä, eli lain vaatimuk-

set. Neljännen kehän vastuista sain luotua selkeän kestävyysraportointia tuke-

van teemahaastattelun, joiden avulla pystyin tieteellisesti tarkastelemaan tee-

moja kestävän liiketoiminnan muodostumisesta. Teemahaastattelun sujuvoit-

tamiseksi lähetin haastateltavalle ennakkoon teemahaastattelusuunnitelman 

(liite 1) sekä teemahaastattelurungon (liite 2). Teemoja tarkennettiin ja laajen-

nettiin eritasoisilla keskusteluilla apukysymysten avulla haastattelun aikana 

(Kananen 2014, 79). Apukysymyksiä sain Eettisen kaupan puolesta Ry:n 

(Eetti Ry) ”Ränkkää brändi” kriteeristöstä, jolla myös arvioidaan suomalaisten 

vaatemerkkien omaa vastuullisuutta. Etukäteen valmistellut kysymykset ohjaa-

vat keskustelun tutkimuksen kannalta haluttuun suuntaan, mutta joustavasti 

antaa tilaa haastateltavalle ilmaista omia ajatuksia vapaasti.  

 

Tässä tutkielmassa käyttämäni teemahaastattelun kysymykset pohjautuvat 

Flanders DC ja Vlaanderen Circulair-organisaatioiden ylläpitämään alustaan 

Close the Loop. Alusta auttaa vaatetusalan yrityksiä siirtymään nopeammin 

kiertotalouden pariin, ja kannustaa erilaisiin toimiin ja strategioihin. Vaatetus-

alalla on luotu elinkaaren mukaisesti kestävän muodin viisi strategiaa: materi-

aali, design, tuotanto, jälleenmyynti, kulutus ja loppujäte. (Close the Loop 

2024)  
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Kuva 5. Close the loop -kestävän muodin elinkaaren viisi eri tarkastelun osa-aluetta (Close 

the Loop 2024).  

 

Teemahaastattelun pääteemat pohjautuvat Close The Loop -kestävän muodin 

alustan määrittelemiin vastuullisuuden osa-alueisiin, jotta niiden avulla voin 

tarkastella yrityksen vastuullisuutta kestävän muodin näkökulmasta huomioi-

den tuotteen koko elinkaaren. Osa-alueet ovat:  

 

Materiaali, eli muu muassa, millaisia kankaita studio Sieluisa käyttää. Kankai-

den valinnalla on suuri vaikutus laatuun, käyttöikään ja ympäristövaikutuksiin. 

Materiaalien käytöstä teemahaastattelussa kysyin, mitä asioita yrityksessä 

huomioidaan, kun he ostavat kankaita ja ompeluun käytettäviä tarvikkeita. Vai-

kuttaako kangas suunnittelu- ja resurssipäätöksiin tai vaikuttavatko ne kan-

kaan valintaan.  

 

Desing eli suunnitteluvaihe. Suunnitteluvaiheella on suuri vaikutus taloudelli-

seen vastuuseen ja ympäristövastuuseen, joten teemahaastattelussa kysyin 

materiaalitehokkuuden huomioimisesta, elinkaarisuunnittelusta ja muokatta-

vuudesta.  
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Tuotantovaiheessa tuotetaan yleensä fyysistä jätettä ja hiilidioksidipäästöjä, 

joten kysyin teemahaastattelussa yrityksen ympäristövaikutuksista, toimitus-

ketjuista ja jätteiden lajittelusta.  

 

Myyntiaika, tarkemmin mallistojen sykli, erottaa pikamuodin ja kestävän muo-

din toisistaan kulutuksen. Siksi teemahaastattelussa kysyin yrityksen kiinnos-

tuksesta jakamistalouteen, varastointikapasiteetista sekä palvelukeskeisyy-

destä yrityksen liiketoimintamallissa. 

 

Käyttö vaikuttaa suuresti tuotteen elinkaareen. Yritys voi halutessaan yrittää 

vaikuttaa kuluttajan ostotottumuksiin ohjaamalla niitä kestävämmälle pohjalle, 

tai auttaa pidentämään tuotteen elinkaarta ohjaamalla asiakasta oikeaan vaa-

tehuoltoon. Kysyin teemahaastattelussa, miten yritys informoi kuluttajaa oike-

aan vaatehuoltoon, yrityksen tuotetakuusta sekä korjauspalveluista.   

 

Loppujätettä pyritään minimoimaan kierotaloudessa sekä kestävässä muo-

dissa läpi tuotteen elinkaaren. Kun myyty materiaali saadaan kiertoon, piden-

netään samalla arvokkaiden resurssien käyttöikää. Siksi teemahaastattelussa 

kysyin, ohjaako yritys asiakasta kierrättämään, hyödyntääkö yritys kiertoon 

menevää tai kierrätettyä tekstiiliä ja käyttääkö yritys biohajoavia tekstiilejä. 

(Close the loop 2024.)  

 

Täydensin Close the Loopin alustalta hyödynnettyjä kysymyksiä lisäkysymyk-

sillä Eettisen kaupan puolesta Ry:n (myöhemmin Eetti Ry) ”Ränkkää brändi” 

kriteeristöstä. Eetti Ry arvioi suomalaisten vaatemerkkien oman vastuullisuu-

den esille tuomista (Eettisen kaupan puolesta ry 2021). Lisäkysymykset toimi-

vat välineinä keskustelun sujuvoittamiseen ja vastaamisen helpottamiseen. 

Kysymykset eivät olleet dikotomisia laadukkaan ja syvällisen haastatteluai-

neiston varmistamiseksi (Kananen 2014, 73–74). Tutkimuksessa haastattelin 

yrittäjää vastuullisuuden nykytilan määrittämiseksi ja kartoitin mahdollisia toi-

menpiteitä vastuullisuuden kehittämiseksi. Haastattelu teemoittain kestävyys-

raporttia varten on riittävä, sillä lainsäädännössä ei yksilöidä, mitä eri aihealu-

eisiin tietoja tai lukuja tulee esittää. Teemahaastattelu tarjosi syvällisen ja mo-

nipuolisen näkökulman tutkittavaan ilmiöön ja auttoi ymmärtämään monimut-

kaista ja laajaa aihetta.  
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Haastattelu toteutettiin Teamsissä, sillä se tarjosi useita hyviä puolia sekä 

haastattelijalle, että haastateltavalle, joiden välimatka on pidempi kuin vierei-

nen kaupunki. Haastattelun järjestäminen Teamsissa oli sujuvaa, sillä se on 

laajasti käytetty viestintäalusta monissa yrityksissä. Alusta oli helppokäyttöi-

nen ja luonteva haastattelijalle, sekä haastateltavalle, mikä minimoi tekniset 

haasteet ja loi luonnollisemman ilmapiirin haastattelulle. Tallennusmahdolli-

suutensa vuoksi, Teams toimi kätevästi myös tallennusalustana luotettavasti 

ja ilman suurempia teknisiä vaatimuksia. Tallennus mahdollisti aineiston tar-

kan analysoinnin ja arkistoin aineiston uudelleentarkastelua varten, jotta tulok-

set perustuvat mahdollisimman tarkkoihin tietoihin. Lisäksi chat-toiminto mah-

dollisti haastattelun aikana jälleenmyyjän tietojen ja kotisivujen jakamisen su-

juvasti keskustelun aikana, joka teki lisäkysymysten tekemisestä joustavaa ja 

mutkatonta.  

 

2.4  Sisältöanalyysi 

Teemahaastattelulla saatua aineistoa lähestyin laadullisesti etsimällä tutki-

muskysymykseen vastaus ilmiöstä, eli laadullisen sisältöanalyysin avulla.  

Aineiston jäsentelin teoria- ja aineistolähtöisesti, rakenteellisesti etukäteen 

määritellyn, eli vastuullisuusnäkökulman kautta, joka mahdollistaa analyysin 

fokuksen. Kestävän kehityksen näkökulma analyysiin mahdollisti minulle ra-

kenteellisen kehyksen analyysille, sillä se auttoi ymmärtämään aineiston mer-

kityksiä. Tämä kehys oli ESG, eli kestävyyden näkökulmat. Tarkastelu ESG:n 

mukaan auttoi minua ymmärtämään paremmin tarkastelussa esiin nousseiden 

teemojen välisen yhteyden ymmärtämisen, joka mahdollisti syvällisemmän tar-

kastelun.  

 

Vaikka olin määritellyt sisältöanalyysin teemat etukäteen, nousi aineistosta silti 

yllättävä havainto, sillä aineistosta näkyi selkeästi kaksi luokkaa: mitä vastuul-

lisuustoimia yrityksessä on jo käytössä vuonna 2023, sekä mitä vastuullisuu-

den osa-alueita haluttaisiin parantaa vielä. Kutsun näitä toimia eettisiksi, sillä 

kuten aineistokin osoittaa, yritys haluaa tehdä nämä toimet vastuullisuus 

edellä, eikä myyntivoiton tai viherpesun takia. Vaikka sisältöanalyysin pää-

paino oli ennalta määrätyt teemat, toi yllättävä näkökulma, eli vastuullisuuden 

kohdentamisen vaikeuden tiettyyn vuoteen, tutkimuksen ymmärtämisen kan-

nalta tärkeän havainnon:  
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Jaoin analysoitavan aineiston ensin yrityksen 2023 toteutuneisiin vastuulli-

suustoimiin ja niihin toimiin, joita yrityksessä halutaan toteuttaa tulevaisuu-

dessa. Jaoin nämä molemmat luokat (käytössä olevat ja tulevat toimet) ESG:n 

mukaisiin vastuisiin (viitekehyksen neljäs kehä, s.13). Aineiston reliabiliteetin 

vahvistamiseksi erotin aineiston kahteen kestävän kehityksen mukaiseen toi-

meen: Eettinen toteuttaminen sekä eettinen intentionaalisuus (liite 1). Kun olin 

saanut eroteltua aineistosta menneen ja tulevan, jaoin yrityksen tehdyt toimet 

kolmeen ESG:n mukaiseen jaotteluun eli ympäristövastuuseen sekä sosiaali-

seen vastuuseen ja taloudelliseen vastuuseen. 

 

Analyysiä helpottaakseni jaoin haastattelussa ilmenneet toimet eettiseen to-

teutukseen, eli millaisia kestävyyden kannalta hyviä toimia yrityksessä konk-

reettisesti toteutettiin vuonna 2023, sekä eettiseen intentionaalisuuteen, eli 

mitä toimia on jo mahdollisesti aloitettu, mutta ei ole syystä tai toisesta vuonna 

2023 ole saatu täysin käytäntöön kestävän kehityksen saralla. Jaottelu eetti-

seen toteutukseen ja eettiseen intentionaalisuuteen auttoi minua raportointi-

kauden toimien hahmottamisessa ja mahdollisti syvällisemmän tarkastelun 

kestävyysraportointia varten. Se myös mahdollisti analyysin vastuullisuuden 

kehityskohteista nykyisistä toimista.  

 

 

Kuva 6. Kuvakaappaus aineiston luokittelusta 

 

Aineistosta etsin vastauksen tutkimuskysymykseen ja ilmiön ymmärtämiseen ( 

kuva 3). Yrityksen toiminnot ovat täysin irrallisia toisistaan, mutta yhdessä ne 
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muodostavat yrityksen rutiinit, eli toimintatavat tarkasteluajalle (Kananen 

2015, 177). Tässä tutkimuksessa se tarkoittaa sitä, kun yrityksen yksittäisiä ja 

eriaikaan toteutettuja toimia, jotka muodostavat yhdessä yrityksen toimintata-

vat tarkasteluajanjaksolle, eli vuodelle 2023.   

 

Pelkästään jaottelu ESG:n mukaan eli ympäristövastuuseen sekä sosiaaliseen 

ja taloudelliseen vastuuseen ei vielä riitä vastuiden analysoimiseksi. Aineiston 

elementtien tulkitsemista varten oli tärkeää, että jaottelin aineiston segmenttei-

hin ja sisällölle annettiin koodit. Tämä helpotti raportoitavan aineiston sisältö-

analysointia sekä vastuualueiden tarkastelua. Aineiston jaottelu ja sen luokat 

päätin etukäteen, enkä vasta aineistoa läpikäydessä, koska etukäteen pääte-

tyt koodit selkeyttävät näkökulmaa aineiston analysointiin (Ruusuvuori & Ni-

kander 2010, 400).  

 

3 VASTUULLISUUDEN ESIINTUOMINEN VAATETUSALALLA 

Vähimmäisvaatimus yrityksen vastuullisuudelle on, että yritys toimii paikallis-

ten lakien mukaan. Yritykselle löytyy monia niin motivoivia kuin pakottaviakin 

kannustimia kehittää toimiaan suhteessa ympäristöön, sekä sosiaaliseen ja ta-

loudelliseen vastuullisuuteen. Motivoivina kannustimina ovat muun muassa 

kustannussäästöt, sillä monilla ympäristön kannalta positiivisilla toimilla, kuten 

energiatehokkuuden parantamisella, materiaalihävikin minimoimisella ja työ-

turvallisuuteen- ja osaamiseen panostamisella saavutetaan kustannussääs-

töjä sekä kysynnän kasvua tai molempia. Ympäristöystävälliset toimet pidem-

mällä aikavälillä parantavat kannattavuutta ja kilpailukykyä, mutta myös epä-

suoria vaikutuksia voi olla rahoituksen saantiin, yhteistyön mahdollisuuksiin ja 

riskienhallintaan. (Harmaala 2012, 57–60.)  

 

Yritysvastuun toimintaohjeita ja raameja on 1990-luvulta lähtien kehitetty 

useita. YK:n laajamittaisin prosessi, kestävän kehityksen ohjelma, Agenda 

2030 toimii kestävyysraportointidirektiivien taustalla useassa yhteydessä. Oh-

jelma sisältää 17 tavoitetta ja 169 alatavoitetta. Nämä jäsenmaiden yhteiset 

kestävän kehityksen tavoitteet (Sustainable Development Goals, SDG) asetet-

tiin vuonna 2016. (Kestävän kehityksen toimikunta. s.a..)  
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Kuva 7.  Agenda2030, sisältää 17 tavoitetta, jotka maiden tulisi yhdessä saavuttaa vuoteen 

2030 mennessä (Kestävän kehityksen toimikunta. s.a.).  

 

Kaikki maat ovat sitoutuneet kehittämään Agenda 2030 tavoitteita ja tavoittei-

den toteutumista seurataan yli 200 globaalin mittarin avulla. Tämän lisäksi val-

tioilla on omia indikaattoreitaan, sillä tavoitteita ei voida saavuttaa ilman, että 

kaikki paikallishallinnon tasosta kansalaistasolle asti osallistuvat. (Ulkoministe-

riö. s.a.b) 

 

Viitekehyksessä kehällä kaksi, maailmanlaajuiset tavoitteet sisältävät kaksi 

tutkimuksen kannalta tärkeintä kestävän kehityksen tavoitetta eli vihreän kehi-

tyksen ohjelma ja YK:n kestävän kehityksen tavoitteet. Kirjallisuuskatsauk-

sessa syvennyin kiertotalouteen siirtymiseen ja toimintakulttuurin muutokseen 

ajaviin tahoihin, jotka löytyvät kehältä kolme, arvostelut ja indeksit. Vaatetus-

alalla on useita arvosteluja ja indeksejä, jotka arvioivat yritysten kestävyyttä ja 

vastuullisuutta. James Hand on koonnut 2024 osan toimijoista yrityksiä helpot-

tavaksi kartaksi:  
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Kuva 8. Kartta havainnoi miten tärkeää yhteiset tavoitteet ovat, sillä eri tasoisista ja irrallisista 

toimijoista kestävän kehityksen puolesta on lukuisia (Hand 2024). 

 

On tärkeää saada toisistaan irrallaan tehdyt päätökset toimimaan kestävän 

kehityksen puolesta, eli saman suuntaisesti (Ulkoministeriö s.a.). Meneillään 

ja alkamassa on nopealla syklillä toisistaan poliittisesti irrallaan olevia maail-

manlaajuisia aloitteita, strategioita, luokituksia ja tiimejä (kuva 5), joten yhtei-

set tavoitteet edesauttavat yhtenäistä kestävän kehityksen siirtymää (Hand 

2024). Tätä siirtymää saman suuntaisesti edistää kaikkien toimien pohjautumi-

nen Agenda 2030:nen tavoitteisiin.  

 

Muotialan toimijoiden syvällisiä analyyseja ja ennusteita vaatetusalan nykyti-

lasta ja tulevista trendeistä tarjoaa ”tilastoraamattu”, ”The State of Fashion”. 

Raportti julkaistaan vuosittain ja se auttaa toimijoita ymmärtämään markkinoi-

den kehitystä ja toimii kattavana lähteenä alan liiketoimintastrategioille. Vuo-

den 2024 raportin mukaan vaatetusalaa määrittelevistä kymmenestä teemasta 

vahvistaa vastuullisuuden esiintuomisen tärkeyttä ja ajankohtaisuutta etenkin 

kohta yhdeksän: Raportin mukaan maailmanlaajuisesti kestävyys-sääntelyn 

itseohjautuvuuden aika vaatetusaloilla on ohi. Uudet määräykset vaikuttavat 

laajasti globaaleihin toimijoihin, sekä kuluttajiin. Brändien on uudistettava liike-
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toimintaansa vastamaan uusia kestävyysraportointivelvoitteita sekä myös ku-

luttajien kysynnän muutoksia. Brändien ja vaatetusalan vähittäiskauppojen tu-

lisi lisätä läpinäkyvyyttä ja solmia strategisia kumppanuuksia kulutustottumus-

ten, eli bullwhip-efektin, vuoksi. (Amed & Berg 2023.)  

 

Yksi tehokas työkalu muotialan itsesääntelyn muutoksessa EU:n säädösten 

alaisuuteen, voisi olla kestävyysraportti, jonka avulla brändit voivat avoimesti 

osoittaa ne toimet, joilla ne ottavat vastuullisuuden huomioon organisaatiois-

saan. Bullwhip-efekti kuvaa kysynnän heilahtelujen tasapainotusta toimitusket-

jussa, jota voidaan heikentää tutkimalla kuluttajien odotuksia ja tarpeita sekä 

pyrkimällä vastaamaan niihin enemmän kestävän kehityksen, eli uuden sään-

telyn mukaisesti.  

 

3.1 Kestävyysraportointi 

ESG (Environmental, Social ja Governance) on jo vakiintunut termi, kun puhu-

taan yritysvastuusta. Se tarkoittaa, että yritysvastuun tarkastelu jaetaan ei-ta-

loudellisesti mitattuna kolmeen, toisistaan riippuvuussuhteessa olevaan ryh-

mään. Yksi yleisimmistä tätä kuvaavasta mallista on John Elkingtonin kehit-

tämä kolmen pilarin malli (Triple Bottom Line,TBL) (Hall & Slaper 2011.) Nämä 

kolme pilaria ovat taloudellinen, sosiaalinen ja ympäristöön liittyvä vastuulli-

suus. (Harmaala 2012, 16). TBL toimii hyvin vertailtaessa täysin erilaisia yri-

tyksiä, sillä se yhtenäistää ympäristön kestävyyden mittaamisen yrityksessä 

hallintotaustasta riippumatta. Esimerkiksi paikallisviranomaisten, voittoa tavoit-

telemattoman joukkoliikenteen, sekä voittoa tavoittelevan yrityksen kestä-

vyyttä voidaan mitata yhteisesti.  
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Kuva 9. Kestävän kehityksen määrittely kolmen pilarin mallilla, joka toimii tunnetusti yritysvas-

tuun pohjana (Koipijärvi & Kuvaja 2017, 23). 

 

Kestävän kehityksen mallissa vastuut kuvataan toisistaan erillisinä pylväinä, 

mutta todellisuudessa yrityksen toimenpiteet voidaan luokitella useampaan pi-

lariin samanaikaisesti. Vaatetusalalta esimerkiksi kestävän kehityksen mukai-

nen brändi, joka tarjoaa hyviä työpaikkoja kehitysmaissa, sopii sekä sosiaali-

seen että taloudelliseen vastuuseen, jossa vastuut voivat täydentää toisiaan.  

Yritykset hyödyntävät yritysvastuuntarkastelua, kun suunnitellaan, arvioidaan, 

kehitetään toimia ja etenkin, kun viestitään yrityksen vastuullisuustoimista 

(Harmaala 2012, 17).  

 

Monet yritykset pyrkivät ennakoimaan kilpailuedun vuoksi lainsäädännön 

muutoksia. Vastuullisuus ei ole pelkkä trendi, vaan uusi normaali. Kun yrityk-

sen liiketoimintaa laajennetaan, sen suunnitteluun ja toteutukseen kannattaisi 

lisätä ympäristövastuu sekä sosiaalinen ja taloudellinen vastuu (Pesola 2023.)  

Vastuullinen yritys tuntee toiminnassaan tapahtuvat ympäristövaikutukset, 

sekä mahdolliset muutostarpeet, ja on valmis kehittämään toimintaansa muu-

toksien aikaansaamiseksi. Ympäristövastuuta tulee toteuttaa läpi koko yrityk-

sen prosessien mahdollistamalla esimerkiksi energian, materiaalien säästävä 
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ja tehokas käyttö, jätteiden määrän vähentäminen ja mahdollisen kierrätyksen, 

kasvihuonepäästöjen vähentämisen ja vesien, ilman ja maaperän suojelun. 

(Koipijärvi & Kuvaja 2020, 28.)  

 

Kestävän kehityksen tavoitteet muodostavat kivijalan vastuulliselle yritystoimi-

nalle jokaisessa maassa, alasta riippumatta, aina pk-yrityksestä isoon organi-

saatioon, kuten Tampereen tytäryhtiöiden konserniohjeessa vuodelta 2023. 

Tämä ohjeisto havainnollistaa vastuullisuuden merkitystä ja sisältää konkreet-

tiset tavoitteet, jotka ohjaavat toimintaa. (Tampereen kaupunginvaltuusto 

2023.) 

 

 

Kuva 10. Tampereen kaupungin yritysvastuuvaatimusten perustana toimii Agenda 2030-oh-

jelma, ja se antaa kestävän kehyksen tavoitteille (Tampereen kaupunginvaltuusto 2023).  

 

Kansainvälisten ohjeistusten myötä yritysvastuun raportointi on paremmin ver-

tailtavissa ja rakenteiltaan yhtenäisempi. Käytännössä vertailua edelleen hait-

taa standardoitujen raportointikäytäntöjen puute, eikä niitä tarvitse ulkopuoli-

sella varmentaa. On myös tutkittu, etteivät sidosryhmät aina edes lue raport-

tien sisältöä. (Harmaala 2012, 223–224). Siksi koen tärkeäksi tutkia myös pie-

nempien yritysten vastuullisuutta, välttää monimutkaista raportointikieltä, yhte-

näistää raporttien pituutta ja avata sidosryhmille, mitä raportit tarjoavat. 
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Vaikka kestävyysraportit eivät saavuttaisi kaikkia tehokkaasti, niiden tuottami-

nen edesauttaa kestävyyttä yrityksen toiminnassa, ja ne voivat olla osa laa-

jempaa strategiaa: ESG:n tarkastelu voidaan liittää muihin, laajempiin viiteke-

hyksiin, kuten vuoden 2023 alussa voimaan astunut ESRS (European Sustai-

nability Reporting Standard). Tämä tarkoittaa käytännössä, että toiminnan laa-

jentuessa ESG-raporttia voidaan yrityksessä edelleen hyödyntää pohjatyönä 

ESRS-raportoinnille. Myös standardien mukaisessa auditoinissa, tuttavalli-

semmin ISO-auditoinnissa viitekehykset ovat samat, joten auditointi on hel-

pompaa, kun yrityksessä on työstetty jo ESG-raporttia. (Liljeström 2023b.).  

Pienyritysten raportointivelvoitteeseen on tulossa muutos tulevan CSRD-direk-

tiiviin (Corporate Sustainability Reporting Directive) myötä, kun se vuoden 

2026 jälkeen koskee myös pörssilistattuja pk-yrityksiä (Green Carbon 2023). 

 

3.1.1 Ympäristövastuu 

Ympäristövastuun lähtökohtana on, että yrityksen toiminta on tarkoituksenmu-

kaista ja päästöjen määrää pyritään minimoimaan. Ympäristövastuuta tarkas-

tellaan kuten taloudellista vastuuta, eli suoraan ja välillisesti. (Rohweder 2004, 

99.) Ympäristömme on tällä hetkellä jatkuvan ylikuormituksen alaisena, ja yri-

tyksiin kohdistuu suuret odotukset ainakin hillitä ylikuormitusta (Liappis ym. 

2019, 99–100). Vaatetusalla ympäristövastuuta voidaan parantaa mahdolli-

simman päästöttömällä toiminnalla, tehostamalla ajattomampaan tuotesuun-

nitteluun, kestäviin materiaaleihin ja sitoutumalla sertifikaatteihin, kuten esi-

merkiksi luomupuuvilla-sertifikaattiin (Heino, Markkula, Saario, Sihvonen & Yli-

mäki 2020). Haasteet vaativat kokonaisvaltaista lähestymistapaa ympäristö-

vastuullisten ratkaisujen löytämiseksi. Tekstiili- ja muotialan arvoketjun pääs-

töistä syntyy suuri osa Suomen rajojen ulkopuolella, globaalissa toimintaket-

jussa (Heino ym. 2020). Konkreettisimmin vaatetusalan yritykset voivat mitata 

ympäristövaikutuksiaan hiilijalanjälkeä mittaamalla. Myös kuluttajien tietoisuu-

den lisääminen ja vastuullisen kulutuskäyttäytymisen edistäminen on myös 

osa ympäristövastuuta, vaikkakin se usein tulkitaan sosiaaliseksi vastuuksi.  

 

Etenkin Ruotsi ja Norja tukevat tekstiilien kiertoon perustuvaa liiketoimintaa, 

sillä näissä maissa tekstiilien korjaus- ja huoltotyöt voi teettää alennetulla ar-

vonlisäverolla tai arvonlisäverottomasti/verovapaasti. Poliittinen kannustin 

edistää kestävyyttä ja kiertotaloutta, sekä arvonlisäveroa alentamalla voidaan 
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vaikuttaa tekstiilialalla jakamis- korjaamis- ja leasingperusteisempaan toimin-

tatapojen muutokseen pidemmällä tähtäimellä (Heino ym. 2020).  

 

 

3.1.2 Taloudellinen vastuu 

Taloudellisen vastuun lähtökohtana on, että yrityksen taloudellinen kasvu ta-

pahtuu eettisesti hyväksytyllä tavalla, eli taloudellinen suorituskyky on hyvä, ja 

se tapahtuu oikeudenmukaista kilpailua edistäen, eikä sisällä epäreilua palk-

kapolitiikkaa, petosta tai korruptointia. Kestävän kehityksen näkökulmasta tar-

kennettuna tämä tarkoittaa, että taloudellinen hyvinvointi ei vaaranna ympäris-

tön hyvinvointia. Taloudelliseen vastuuseen kuuluu suoria ja välillisiä yrityksen 

toimintoja. Suoria vastuita ovat esimerkiksi palkkojen ja verojen maksu. Välil-

listä vastuuta ovat esimerkiksi yrityksen merkitys kansantaloudessa ja vaiku-

tus sidosryhmiin. (Rohweder 2004, 99.)  

 

Vaatetusalan yrityksessä tämä tarkoittaa konkreettisimmin sitä, että valmistus 

ja tuotanto, eli työllistäminen, tapahtuvat Suomessa. Tästä vastuusta, eli koti-

maisesta valmistuksesta, kertoo esimerkiksi Avainlippu-tunnus. Taloudelli-

sesta vastuusta kertoo myös, jos sidosryhmät ovat mahdollisimman lähellä, 

jotta toimintaa voidaan kehittää joustavammin. Taloudelliseen vastuuseen voi 

kuulua, etenkin vaatetusalalla, avoin ja selkeä kommunikointi hinnan muodos-

tumisesta. Vaatetusalan yritys voi edistää taloudellista vastuutaan luomalla 

työpaikkoja, oikeudenmukaisella palkkauksella, reiluilla työoloilla, paikallisilla 

investoineilla, kestävämmällä tuotannolla ja toimitusketjun, tuotteiden laadun 

ja kestävyyden parantaminen sekä tehokkaan liiketoiminnan hallinta.  

 

 

3.1.3 Sosiaalinen vastuu 

Vaatetusalan sosiaaliseen vastuuseen kuuluu muun muassa vastuu työnteki-

jöiden hyvinvoinnin ja osaamisesta. Suoria vastuita ovat perehdytys, työturval-

lisuus ja esimerkiksi henkilöstön koulutus. Myös välittömään vastuuseen kuu-

luu vastuu palveluista ja tuotteista, kuten tuotteiden terveys- ja turvallisuusvai-

kutusten tunteminen. Välillinen vastuu riippuu yrityksen koon ja toimintaympä-
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ristön mukaan paikallisesta vastuusta aina globaaliin vastuuseen asti. (Roh-

weder 2004, 103.) Vaatetusalalla sosiaalisessa vastuussa varmistetaan sään-

nöllisesti työympäristön turvallisuus ja työterveyshuollon kanssa toimintojen 

ajankohtaisuus. Suomessa tekstiilialan toimijoiden maksama kierrätys ja il-

mastotoimet eivät varsinaisesti tuo uutta rahaa kansantalouteen, olisi tunnis-

taa asiakastarpeet ja muuttaa taloutta perinteisten yritystoimintamallin sijaan 

tarjota tuote asiakkaalle palveluna. Siten voidaan vastata asiakkaan tarpee-

seen ilman että tekstiilejä joudutaan valmistamaan varastoon tai pikamuodin 

mukaisesti. (Heino ym. 2020, 59 - 60.)  

 

3.2 Kritiikki vastuullisuusraporttien hyödyllisyydestä 

Koska yritysvastuullisuusraportointi on suurimmalta osalta vapaaehtoista, on 

se kerännyt myös paljon kritiikkiä. Yritysvastuuraportointia kritisoidaan liiketoi-

mintaa haittaavana, ja koska raportointikehykset ovat hyvin erilaiset, se näh-

dään liian epäselvänä (Harmaala 2012, 28). Vastuullisuusraportointia on kriti-

soitu myös liian tehottomaksi. Maailmanlaajuisesti esimerkkejä tästä on 

useita, mutta yksi suurimmista vaatetusalaa koskevista on ollut Rana Plaza, 

joka romahti 2013 ja romahduksessa kuoli 1134 työntekijää, vaikka tehdas oli 

läpäissyt useamman johtavan auditointiyritysen (TÜV Rheinland, Bureau Veri-

tas ja RINA) tarkastukset vain viikkoja ennen romahdusta. Lisäksi tehdas nou-

datti ohjeistuksia Amfori BSCI:n sekä SAI:n (Social Accountability Internati-

onal) standardeja. 

 

Toisena esimerkkinä GOTS (Global Organic Textile Standard) havaitsi 2020 

Intian luomuvalvonnassa ”systemaattista vilpillisyyttä” eli markkinoilla on vää-

rennettyjä sertifikaatteja. Luomustandardien käyttäminen on myös hankalaa, 

sillä vaikka puuvilla olisi myrkytöntä, syyllistytään esimerkiksi Intiassa 

IFOAM:in (International Federation of Organic Agricultural Movement) mukaan 

sosiaaliseen epäoikeudenmukaisuuteen kieltämällä järjestäytymisvapaus, 

syyllistymällä syrjintään ja kelvottomiin työoloihin. (Finnwatch 2022, 79–80.) 

 

Koska edellä olevien kaltaisista tapauksista ei ole tullut seuraamuksia yrityk-

sille, kestävyysraportit nähdään toisinaan vain keinona edistää liiketoimintaa 

(Eetti Ry 2019.) Yleisin vastuullisuusraportointiin kohdistuva kritiikki on se, että 
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yrityset toteuttavat yritysvastuuta vain symbolisesti, eli vain pakollisten rapor-

tointien verran, siitä kuitenkin näkyvästi viestien kuluttajille, ja saavuttaakseen 

näin legimiteettiä (Watts ym. 2018.) Tätä kutsutaan Suomessa viherpesuksi. 

Esitän viherpesun omana alalukunaan johtuen sen yleisyydestä markkinoin-

nissa, sekä johtuen sen haitallisuudesta kestävään kehitykseen.  

 

3.3 Viherpesu   

Viherpesu tarkoittaa yksinkertaisuudessaan sitä, että yritys ylistää omia toimi-

aan ympäristöystävällisyyden saralla, mutta todellisuudessa täyttää vain lain 

ja määräysten minimitason (Isokangas ym. 2022, 94). Kuluttajan on vaikea 

erottaa merkityksellinen vastuullisuusviestintä viherpesuviestinnästä.  

Kuluttajamarkkinoinnissa syyllistytään välillä virheellisiin väittämiin, koska nii-

den esittäminen on helppoa, ja väittämän todenperäisyyden selvittäminen 

vaatisi kohtuuttomasti aikaa. Vastuullisuutta käytetään myös yrityksissä enem-

män sisäänheittotuotteena, ja vastuullisten tuotteiden luvataan tuovan sisältöä 

elämään. Esimerkiksi, kun tuotteesta menee pieni lahjoitus sademetsänsuoje-

luun, halutaan uskotella kuluttajille, että lahjoitus kompensoisi kuluttamisen ja 

suorastaan tekisi siitä järkevää (Isokangas ym. 2022, 14.)  Tällaisesta toimin-

nasta käytetään myös termiä hyvesignalointi, etenkin jos vaateyritykset käyttä-

vät omia luomiaan ympäristömerkkejä tai -sertifikaatteja, joita ei varmenneta 

ulkopuolisella taholla tai kriteereillä (Joutsenmerkki 2023). Ylikuluttaminen ei 

muutu hyväksi kierrättämällä, ja valistunutkin kuluttaja on riippuvainen yrityk-

sen antamasta tiedosta.  

 

Parhaimmassa tapauksessa selkeä viestintä vastuullisuudesta lisää sidosryh-

mien sekä kuluttajien ymmärrystä vaatetusalankin globaaleista toimitusket-

juista ja sen toiminnan laajoista vaikutuksista.  

Kuluttajien luottamuksen voi menettää hetkessä, jos teot ja puheet eivät vas-

tuullisuudesta kerrottaessa kohtaa (Isokangas ym. 2022,11). Rehellisyys ja 

luottamus ovat suomalaisille niin tärkeitä arvoja, että kansainvälisessä markki-

noinnissa ne näyttäytyvät liiallisen suoraviivaisena. Toisaalta juuri siksi suo-

malaiset brändit ovat nousseet tilastoissa kärkisijoille. Suomalaisia vahvoja 

maabrändejä voidaan hyvällä leimata merkitykselliseksi, sillä merkityksellisyys 

toimii parhaiten silloin, kun se on käytännönläheinen, yksinkertaistettu ja bru-

taalin rehellinen, juuri kuten suomalainen kulttuuri. (Isokangas ym. 2022, 42–
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44). Usein vastuullisuuteen tähtäävistä projekteista viestitään vasta kun ne 

ovat valmiita, vaikka kuluttajien osallistuttaminen, eli mahdollisuus vaikuttaa 

prosessiin kuuluisi osana sosiaalista vastuuta. Keskeneräisistä toiminnoista 

viestiminen on osa vastuullista liiketoimintaa, sillä se lisää luottamusta. 

(Halme & Joutsenvirta 2011, 259–260, 263.) 

 

Euroopan komissio ja kansalliset kuluttajaviranomaiset tekivät 2021 viherpe-

suun keskittyvän tehotarkastuksen ja tulokset osoittivat, että yritysten esittä-

mistä viherväittämistä melkein puolet, eli 42% olivat liioiteltuja, virheellisiä, 

harhaanjohtavia ja EU:n sääntöjen vastaisia. (Euroopan komissio 2021.)  

Muotialan markkinointiviestintä syyllistyy viherpesun lisäksi valveutuneisuus-

pesuun samalla, kun ne yllyttävät vastuuttomampaan kuluttamiseen (Isokan-

gas 2022, 184). Valveutuneisuuspesua on sitä, kun yritykset perustelevat 

näyttäviä markkinointitempauksia sillä, että niillä pyritään herättämään julkista 

keskustelua. Tällaista huomion kiinnittämistä ongelmakohtiin pyrkimättä niiden 

ratkaisuihin, voidaan kutsua myös nimellä näennäisaktivismi (Isokangas ym. 

2022, 137).  

 

4 TUTKIMUSTULOKSET  

Tutkimuksen tavoite oli yrityksen kestävyyden tarkastelu vuoden 2023 ajalta ja 

tarkastelun pohjalta toteutin vuoden 2023 kestävyysraportin. Aineistosta kävi 

nopeasti ilmi, että moni vastuullisuuteen liittyvä toimi oli yrityksessä aloitettu 

ennen vuotta 2023 tai sen aikana, mutta niitä ei voitu vielä raportoida vuoden 

2023 varsinaisiksi toimiksi. Kestävän kehityksen parantaminen on siis usein 

organisaatioissa pidempi prosessi, jonka valmistelu voi ulottua useammalle 

tarkasteluvuodelle. Vähimmäistaso yritystoiminnan vastuullisuudelle on lakien 

ja säädösten noudattaminen (Harmaala & Jallinoja 2012, 72). Studio Sielui-

sassa nähtiin kiertotalouden adaptointi yritykseen tärkeänä ja jo osittain käy-

tössä olevana arvopohjana, mutta yrittäjä epäili osaamisen ja resurssien riittä-

mistä nykyisessä toiminnassa, sillä vastuullisuusraportointi nähtiin erillisenä, 

isona ja resursseja vievänä toimintona. Ehkä myös siksi tulevat vaatetusalan 

säännökset, jotka eivät vielä koske pk-yrityksiä, eivät vielä näy laajemmin ke-

hityssuunnittelussa, vaikka niiden vaikutus yrityksiin tulee olemaan suuri.  
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4.1 Studio Sieluisan taloudellinen vastuu 

Yrityksen taloudellisesta vastuusta kertoo sen sitoutuminen paikallisiin yhtei-

söihin ja yhteiskuntaan (Kuluttajaliitto s.a.), sillä Studio Sieluisa on suomalai-

nen ja kuuluu yritysrekisteriin. Studio Sieluisan yrityksessä tämä tarkoittaa 

konkreettisimmin sitä, että valmistus ja tuotanto, eli työllistäminen, tapahtuvat 

Suomessa. Tästä vastuusta, eli kotimaisesta valmistuksesta, kertoo esimer-

kiksi yrityksessä Avainlippu-tunnus. Tunnuksen avulla kuluttajat tunnistavat 

helposti kotimaiset tuotteet ja palvelut. Yrittäjä kertoo, että tuotanto on alusta 

asti tapahtunut Porvoossa, ja tuotanto tapahtuu laatukriteeri edellä, yrittäjän 

omien käsien kautta. Myös yhteistyötempauksissa on pidetty kiinni tuotannon 

laadusta, ja niissäkin vaatteet on valmistettu Studio Sieluisan ompelimossa. 

Taloudellisesta vastuusta kertoo myös, jos sidosryhmät ovat mahdollisimman 

lähellä, jotta toimintaa voidaan kehittää joustavammin. 

 

Studio Sieluisan taloudellinen vastuu ulottuu myös sidosryhmiin, sillä yrityksen 

käyttämät kankaat valmistetaan maassa, jonka tavoitteet on kirjattu Amfori 

BSCI:n toimintaan. Amfori pohjautuu ILO:n, YK:n ja OECD:n ohjeisiin ja sopi-

muksiin. Järjestelmän menettelyohjeessa on määritelty yksitoista periaatetta, 

jotka ovat: oikeudenmukainen korvaus, järjestäytymis- ja neuvotteluoikeus, 

ympäristönsuojelu, kohtuulliset työajat, nuorten työntekijöiden erityissuojelu, 

lapsityön kielto, epävakaiden työsuhteiden kielto, syrjintäkielto, pakkotyön 

kielto, eettinen liiketoiminta, työterveys ja -turvallisuus, sosiaalisen johtamisen 

järjestelmä, työntekijöiden osallistuminen ja suojelu. (Amfori 2017.)  Studio 

Sieluisa ostaa kankaansa Euroopasta, eli vahvistaa samalla jäsenvaltion kil-

pailukykyä tekstiilintuotannon markkinoilla, jottei tuotanto siirry halvemman 

työvoiman maihin. 

 

Ompelulangat ja -tarvikkeet yrittäjä Suutari kertoo ostavansa kotimaisilta jäl-

leenmyyjiltä, kuten Eurokankaasta. Yrittäjä suosii yrityksen huoltotoimissa pai-

kallisia toimijoita, sekä markkinointimateriaaleissa on haluttu hyödyntää Por-

voon historiallista arvoa. Paikallisuus ei varsinaisesti korostu itse liiketilassa, 

sillä pääasiallinen myynti tapahtuu verkossa. Studio Sieluisa sanoo näke-

vänsä pienyrittäjien yhteistyössä voimaa, sillä yrittäjä Suutari yhdisti omat kaa-
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vansa Utuliinin Suomessa valmistettuihin kuosillisiin kankaisiin. Tämä yhteis-

työ on mahdollistanut Utuliinin värikkäiden kuosien käyttöä ja näkyvyyttä väl-

jissä Sieluisan mekossa, jotka on aikaisemmin tehty yksivärisinä.  

 

 

Kuva 11. Utuliinin kuosi Studio Sieluisan mekkomallissa. Kuva Studio Sieluisan instagram ti-

liltä. 

 

Studio Sieluisan arvoista huokuu yhteisöllisyys ja luovuus, ja se näkyy myös 

Suutarin valinnassa ottaa yhteistyökumppaniksi Utuliinin. Molemmat yritykset 

haluavat tarjota laadukkaita ja ainutlaatuisia tekstiilejä, jotka kertovat tarinaa ja 

edustavat molempien yrittäjien arvoja.  
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4.2 Studio Sieluisan sosiaalinen vastuu 

Yritystoimintaa ei synny ilman yrittäjää, joten Studio Sieluisan panostaminen 

sosiaaliseen vastuuseen on erittäin tärkeää. Koska yksinyrittäjänä Suutari on 

yhtä kuin Studio Sieluisa, yritys pyrkii maksimoimaan positiivia vaikutuksia ih-

misiin ja erityisesti yrityksen tärkeimpiin sidosryhmiin. Yritys viestii avoimesti 

tuotteen hinnanmuodostuksesta Instagramissa. Kun yritys avaa sitä, mistä 

vaatteen hinta muodostuu, kertoo se kuluttajalle, kuinka monivaiheinen pro-

sessi vaatetuotanto on. Aikaisemmat sosiaalisen median postaukset tuotteen 

hinnan muodostuksesta ovat olleet suosittuja, eli kuluttajat haluavat tietää 

siitä, mistä tuotteen hinta koostuu.  

 

Vaikka yritys mainostaa vastuullisuuttaan sosiaalisessa mediassa, yritys nä-

kee, että konkreettisilla teoilla on enemmän merkitystä. Yritys haluaa, että toi-

minta on lähtökohtaisesti hitaan muodin mukaista, ei vain sen markkinointi. 

Yrittäjä näkee, että teot puhuvat enemmän kuin kauniit sanat. Siksi vastuulli-

suutta on avattu kuluttajille blogitekstien muodossa. Tuotteen eliniän pidentä-

miseen sekä oikeaan huoltamiseen on ohjeistettu nettisivuilla. Asiakkaalle on 

ohjeistettu konkreettista vaatehuoltoa blogipostauksessa, joten vaatehuolto-

ohjeet ovat kaikkien saatavilla.  

 

Studio Sieluisa mainostaa lähinnä Instagramissa, joten mainoksen yhteydessä 

helposti löytää myös yrityksen arvot. Tämä madaltaa etäisyyttä valmistajan ja 

asiakkaan välillä. Yrittäjä kokee, että jos yritys on “kasvoton”, myös impulsiivi-

sempi ostokäyttäytyminen sekä palauttaminen lisääntyy. Kun tuote valmiste-

taan tilauksesta, lisää se kiintymystä tuotteeseen, joka taas lisää tuotteen elin-

kaarta, sillä tuotteesta pidetään parempaa huolta.  

 

Mallistoissa on panostettu mukavuuteen ja etenkin siihen, että vaatteet ovat 

aidosti mukavia kaikenkokoisilla. Naiskuvan eheyttäminen on yksi Studio Sie-

luisan tavoitteista. Naiskuvan eheyttäminen näkyy mitoituksen lisäksi palve-

lussa. Yrittäjä Suutari kertoo myös, että vaatteissa on haluttu panostaa mitoi-

tuksessa väljyyteen, joka luo armollisuutta kehomuutoksille ja varmistaa käyt-

tömukavuuden vuosien päähän.  
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Sosiaaliseen vastuuseen kuuluu isona osana avoin viestintä sidosryhmille. 

Yritys myy tuotteitaan Ivalo.com:issa, jossa avoin vastuullisuusviestintä on 

keskeistä. Ennen mahdollisuutta päästä myymään Ivalo.com:issa, tehdään 

brändille vastuullisuusvalidiointi. Viralliselta nimeltään tämä prosessi on 

Ivalo.com 360 ja se on ammattilaisten kehittämä arviointiprosessi, jonka avulla 

ostaja saa avoimen ja luotettavan arvion sivustolla myytävien brändien ja tuo-

temerkkien vastuullisuustuloksista. (Ivalo 2022.) 

 

 

Kuva 12. Kuvakaappaus Ivalo.com 360 arviosta Studio Sieluisan vastuullisuuteen. 

 

Ivalo.com 360 arvioi kuvassakin näkyvien seulojen läpi päässeiden brändien 

vastuullisuuden kahdeksassa osassa: työolot & palkkaus, ympäristövaikutuk-

set, materiaalit & kuidut, läpinäkyvä tuotantoketju, kiertotalous & kestävä de-

sign, yhdenvertaisuus & inkluusio, sitoumukset & käytännöt ja vastuullinen 

verkkokauppa. Osa-alueissa arvioidaan brändin vastuullisuuden riskitasoa, 

sekä piste- ja impaktiarvoa (Ivalo.com 360 s.a.)  

 

Positiivista arviossa nähtiin Studio Sieluisan työympäristön turvallisuus, työ-

aikojen kohtuullisuus sekä palkkaus. Yritys huomioi koko tuotteen elinkaaren. 

Materiaalit ovat vastuullisia ja niillä on GOTS-sertifikaatti sekä niiden alkuperä 

on todennettavissa. Sekä toimittaja että valmistaja on auditoitu. Hyvää on 
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myös kiertotalouden palveluiden tarjoaminen, sillä Studio Sieluisa tarjoaa kor-

jauspalvelua. Yritys ottaa asiakkaat suunnitteluun mukaan, eli tekee suunnitte-

lusta yhdenvertaista ja monimuotoista. Se varmistaa että tuotteet ovat aidosti 

kaikenlaisten yksilöiden saatavilla, joka edistää tasavertaisuutta ja oikeuden-

mukaisuutta.  

Negatiivisena arvioinnissa nähtiin uusiutuvan energian käytön vähyys ja hiilija-

lanjäljen seuranta. Merkittävä puute ympäristövaikutuksissa on kestävyysra-

portin puute, sekä tavoitteet kestävyyden parantamiseksi. Tutkimus Studio 

Sieluisan vastuullisuudesta todennäköisesti parantaa seuraavaa arviointi-

kautta. Tulevia, jo kehitteillä olevia kestävän kehityksen mukaisia toimia on 

kiertotalouden mukaisten palveluiden lisääminen, kuten vaatteiden uudelleen-

myynti sekä vuokrauspalvelu.  

 

4.3 Studio Sieluisan ympäristövastuu 

Studio Sieluisan liiketoiminta ja sen arvot perustuvat paljon ympäristövastuu-

seen. Yrityksen toiminnassa toteutuvat useat hitaan muodin periaatteet. Kestä-

vyydestä kertoo, ettei yritys ole trendien asettaja, eikä niiden seuraaja. Käy-

tännössä tämä tarkoittaa sitä, että suunnittelu ja tuotanto eivät noudattele pi-

kamuodin vaatimaa nopeaa mallistojen julkaisutahtia, eikä yritys tee jatkuvia 

muutoksia mallistoihinsa uusien trendien mukaisesti. Yritys edustaa hidasta 

muotia eli se myy vaatteita, jotka eivät ole trendimarkkinoiden tuotosta, vaan 

etukäteen arjessa kokeiltuja, aidosti mukavia sekä ajattomia vaatteita. 

 

Kun yrittäjä ostaa Euroopasta, se vahvistaa samalla jäsenvaltion kilpailukykyä 

tekstiilintuotannon markkinoilla, jottei tuotanto valu halvemman työvoiman 

maihin, joissa tekstiilituotannon työturvallisuus on heikko (Mielonen 2011). 

Tekstiilituotteen saastuttavin osa on tekstiilituotannonvaihe, johon kuuluu teks-

tiilin valkaisu, viimeistely ja värjäys, joihin sisältyy runsaasti erilaisia kemikaa-

leja. Haitalliset kemikaalit aiheuttavat ympäristön kuormituksen lisäksi terveys-

riskejä niiden kanssa työskenteleville työntekijöille, joten on erittäin tärkeää, 

että tämä vaihe pysyy sellaisissa maissa, joissa sitä pystytään valvomaan ja 

sen vaikutuksia ympäristölle voidaan minimoida. (Turvallisuus- ja kemikaalivi-

rasto s.a..)  
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Kangasvalinnoissa on tehty erityisiä panostuksia. Studio Sieluisa kokeili 

vuonna 2023 kierrätyskuiduista valmistettua kangasta, koska yritys olisi halun-

nut lisätä kierrätetyn materiaalin käyttöä. Yrittäjä kuitenkin koki, että kierrätys-

kuidusta valmistettu kangas ei vastannut vaatteen käyttöiän odotetta. Studio 

Sieluisa näkee, että panostaminen kankaan laatuun on ensisijaisen tärkeää 

ympäristön kannalta, jotta tuotteen elinkaari olisi kestävän kehityksen mukai-

nen. Malliston kankaita ei pestä ennen ompelua luonnonvarojen säästä-

miseksi, vaan kaavoituksessa huomioidaan pesusta johtuva kutistumisvara. 

Turhan pesun välttäminen ja mahdollinen kankaan kutistuminen on kerrottu 

myös kuluttajalle avoimesti.   

 

Yrityksen kolme painopistettä kankaanvalinnassa ovat olleet ympäristöystäväl-

lisyys, käyttömukavuus ja pehmeys. Kankaat valmistetaan Euroopassa ja 

tekstiilit koostuvat Tencel-lyocellistä, Ecovero -viskoosista ja luomupuuvillasta. 

Kun kankaat tuotetaan Euroopassa, vähentää se kuljetuksesta syntyviä pääs-

töjä, sekä Euroopassa tapahtuva tuotanto varmentaa tuotannon laadun, sillä 

Euroopassa on usein tiukemmat laatu- ja turvallisuussäännökset. Kun valmis-

tuttaja sekä jälleenmyyjä löytyvät Euroopasta, voidaan tuotannon määriä lisätä 

tai vähentää helpommin kysynnän mukaan. Tämä vähentää turhaa tuotantoa, 

sekä turhaa varastointia ja kuljetusta. Lähempänä tuotettu kangas ja lähellä 

oleva jälleenmyyjä mahdollistavat oston joustavuuden pienelle yrittäjälle 

myyntisykleissä. (European Environment Agency 2022.) 

 

 

Vaatteissa mitoitus on väljä, mikä pidentää vaatteiden käyttöikää myös ke-

homuutosten kohdalla, kuten painonvaihdokset, raskaus tai muut fyysiset 

muutokset. Väljempi ja monikäyttöisempi vaate mahdollistaa myös sen, että 

vaatteen kierrättäminen ja jälleenmyynti helpottuu ja ne sopivat useammalle 

henkilölle. Suunnittelussa huomioidaan pitkäikäisyys myös karsimalla turhat 

napit ja vetoketjut pois, sillä ne lisäävät riskiä käyttöiän lyhenemiselle.  Hidasta 

muotia toteutetaan pitkäjänteisesti yrityksessä, sillä mallit ovat pysyneet sa-

moina aina yrityksen perustamisesta lähtien. Muutokset malleissa ovat olleet 

vähäisiä ja ne liittyvät lähinnä vaihtuneiden materiaalien soveltuvuuteen, eivät 

sesongin tai trendien vaihteluihin/vaihteluun. 
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Studio Sieluisassa ylijäämämateriaalien syntyä pyritään minimoimaan jokai-

sessa tuotannon vaiheessa. Materiaalia tilataan pienempiä määriä turhan va-

rastoinnin vähentämiseksi. Tavarantoimittajan valinnassa on kiinnitetty eri-

tyistä huomiota siihen, että kankaan leveys sopii yrityksen käyttämiin kaavoi-

hin, jotta materiaalihävikkiä voidaan minimoida jo ennakoidusti. Tuote leika-

taan leikkuujätettä minimoiden, niin paljon kuin se on mahdollista, ilman että 

vaatteen malli muuttuu. Syntyvä leikkuujäte hyödynnetään tehokkaasti erilai-

siin käyttötarkoituksiin, kuten valmistamalla siitä asusteita tai myymällä se 

edelleen toiselle yrittäjälle, joka hyödyntää sen omissa tuotteissaan. Tuotan-

non kestävää kehitystä toteutetaan käytännössä varmistamalla, että vaatteita 

valmistetaan vain todellisen kysynnän mukaan. Yrittäjä Suutari kertoo, että 

koska hänellä on vahva luottamus vaatteidensa laatuun, voi yritys tarjota pi-

dennetty käyttötakuun. Se tarjoaa kuluttajalle pidemmän ajan, jolloin ostaja voi 

ilmoittaa mahdollisesta valmistusvirheestä, joka lisää luottamusta tuotteen laa-

tuun. Pidennetty käyttötakuu ei kuitenkaan sisällä kustannuksia asiakkaan toi-

veista mallinmuutokseen tai asiakkaan omasta toiminnasta tai päätösestä joh-

tuvaan korjausompelun tarpeeseen.  

 

4.4 Studio Sieluisan vastuullisuuden kehittäminen 

Yrityksellä on vahva tahtotila parantaa toimintansa kestävyyttä. Yrittäjä kertoo 

kuitenkin, että yrityksen resurssit kestävyyteen panostamiseen ovat rajalliset, 

erityisesti henkilöresurssit, sillä Suutari työskentelee yrityksessään yksin. 

Koska nykyisen tuotantotilan muokkaus ekologisempaan ei ole käytännössä 

mahdollista, on tilanteeseen tulossa muutos. Tuotanto tullaan siirtämään ti-

laan, jossa yrityksen oma energiankulutus on mahdollista seurata.  Yrittäjä ko-

kee, että kestävän kehityksen mukaisen liiketoiminnan aikaansaanti vaatii ul-

kopuolista apua. Hän näkee, että esimerkiksi yritysvalmentaja olisi hyödyllinen 

investointi yritykselle. Yritysvalmentaja edesauttaisi ilmastoneutraaliuden tai 

Agenda 2030 -tavoitteiden saavuttamiseen ohjatusti ja pienyrittäjälle realisti-

sella tavalla.  

 

Yritys on panostanut jo kaavoituksessa ja kangasvalinnassaan hävikin vähen-

tämiseen. Kaavat asetellaan niin, että leikkuujätettä syntyy mahdollisimman 

vähän, mutta yritys aikoo panostaa tulevaisuudessa vielä enemmän kaavoi-

tukseen ja erityisesti pyrkien siihen, että leikkuujätettä ei syntyisi lainkaan. 
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Yrittäjä Suutari kertoi, että jos nykyisillä kaavoilla haluisi vähentää mahdolli-

simman paljon leikkuujätettä, vaatisi se saumojen lisäämistä vaatteisiin. Tämä 

kuitenkin olisi ristiriidassa Studio Sieluisan arvojen kanssa, sillä saumat lisäisi-

vät riskiä vaatteen käyttöiän lyhenemiseen ja heikentäisi samalla käyttömuka-

vuutta, mikä on myös yksi Sieluisan arvoista. Kokonaiskuvaa katsoen on tällä 

hetkellä järkevämpää panostaa tuotteen pitkäikäisyyteen kuin täydelliseen 

leikkuujätteen minimointiin.  

 

Leikkuujätteen minimointi on tällä hetkellä huomioitu ennakoidusti jo kaavoi-

tusvaiheessa, sekä kangasrullan leveyden valinnassa. Yritys hyödyntää tuo-

tannossa syntyvän leikkuujätettä lisämyynnissä olevissa asusteissa. Leikkuu-

jäte, joka ei sovi kokonsa puolesta enää asusteiksi tai muuhun yrityksen 

omaan tuotantoon, myydään toiselle kotimaiselle yrittäjälle hyödynnettäväksi 

omassa tuotannossaan.  

 

Tulevaisuudessa kaavoituksessa huomioitaisiin myös vaatteen muokattavuus 

ja pitkäikäisyys, eli muokattavuutta ei tehtäisi tulevaisuudessakaan vetoketju-

jen avulla, sillä ne saattaisivat rikkoutua helpommin, joka taas lyhentää vaat-

teiden käyttöikää. Jättämällä turhat vetoketjut pois myös kierrätettävyys on 

edelleen helpompaa. Tulevaisuudessa yritys haluaa panostaa kierrätys-

kuiduista valmistettuihin hintalappuihin ja tuotemerkkeihin, joiden käyttö vä-

hentää luonnonvarojen kulutusta ja ympäristökuormitusta.  

 

Yritys on tietoinen siitä ristiriidasta, joka syntyy uuden kulutustavaran tuottami-

sen ja taloudellisen hyödyn välillä. Siksi yrityksellä on suunnitelmia vähentää 

vaatteiden tuottamisen määrää esimerkiksi vuokraustoiminnan avulla. Vaate-

vuokraustoiminnalla ei ole Suomessa vielä kovin vakaata maaperää, joten yri-

tys kartoittaa asiakaskunnan valmiuksia toiminnalle. 

 

 

Koska yritys ei halua kuluttaa energiaa turhalla varastoinnilla, vaatteet valmis-

tetaan tilausten mukaan. Tämä kuitenkin saattaa vähentää myyntiä, sillä ti-

lauksesta valmistettavan tuotteen saamiseen voi mennä sesongin mukaan 

jopa viikkoja, ja kuluttajat ovat tottuneet saamaan tuotteensa pikamuotijättien 

sivustoilta parissa päivissä. Siksi vuokraustoiminto saattaisi edistää saata-

vuutta nopeammaksi. Asiakkaalla olisi myös mahdollisuus koeajaa vaate arjen 
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eri tilanteissa ennen lopullisen ostopäätöksen tekemistä. Asiakkaalla olisi 

mahdollisuus kokeilla erilaisia sävyjä ja tyylejä ilman lopullista ostopäätöstä. 

Tällainen toiminto voisi vähentää impulsiivisia heräteostoksia ja siksi myös yli-

kulutusta. Vuokraustoiminnan avulla yritys pystyisi myös vuokraamaan oman 

tuotannon uniikkeja kappaleita ja kokeilueriä. Kestävän kehityksen näkökul-

masta vuokraustoiminta voisi vähentäisi huomattavasti tekstiilijätteen mää-

rään, sillä se tarjoaisi vaihtoehdon ostamiselle, mikä vähentäisi tekstiilien tuo-

tantoa. Vuokraustoiminta pidentäisi tuotteen elinkaarta, sekä edistää kiertota-

loutta jos tuote käytetään uudelleen useiden eri käyttäjien välillä, sekä näin 

voitaisiin vähentää tekstiilien päätymistä liian nopeasti energiajätteeseen.  

 

Vuokraustoiminta mahdollistaisi myös takaisinottopalvelun, joka edistäisi asia-

kastyytyväisyyttä ja syventäisi asiakkaiden luottamusta yritykseen. Yrittäjä tie-

tää kankaiden olevan niin laadukkaita, että vaatteita voisi hyvin hyödyntää 

vielä takaisinoton jälkeenkin joko suoraan tai pienillä muutoksilla vuokrauspal-

velun kautta. Tämä pidentäisi tekstiilien elinkaarta ja vähentäisi yrityksen hiili-

jalanjälkeä merkittävästi.  Myös asiakas hyötyisi takaisinottopalvelusta, sillä se 

tarjoaisi mahdollisuuden vaihtaa kokoa tai mallia, jos käyttökuukausien aikana 

koko vaihtuu tai keho muuttuu. Tämä lähestymistapa tekisi ostoprosessista 

käyttäjäkeskeisemmän ja inhimillisemmän.  

 

5 TUTKIMUKSEN JA VASTUULLISUUSRAPORTIN ARVIOINTI 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia pienyrityksen vastuullisuutta, ja 

tarkastella sitä kolmen päävastuuteeman, eli taloudellisen-, sosiaalisen- ja ym-

päristövastuun mukaisesti. Studio Sieluisa valikoitui Avainlippu.fi-sivuston 

kautta, jonka yritys saa vain, jos tuotteet valmistetaan Suomessa. Studio Sie-

luisan arvot tekivät minuun vaikutuksen, ja olen onnellinen, että pääsin haas-

tattelemaan vastuullisuuden saralla hyvin motivoitunutta yritystä. Yrityksen si-

säinen motivaatio helpotti haastattelun ja yritystarkastelun tavoitteisiin pääsyä.  

 

Tällä hetkellä ei ole yksilöityä raportointiohjetta, joita pienyrittäjän tulee käyt-

tää. (Työ- ja elinkeinoministeriö. s.a.) Tämä tekee pienyrittäjälle toimintansa 

kestävyyden raportoinnista vaikeaa, sillä on epäselvää mitä tietoja heidän tu-

lisi kerätä, missä muodossa, tai millä asteikolla ne tulisi esittää ja minkälaisia 
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kriteerejä siinä olisi syytä noudattaa. Se tekee myös raporteista vaikeasti ver-

tailtavia eri yritysten välillä. Ohjeistuksen puutteellisuus voi helposti johtaa sii-

hen, että tutkija tai yritys keskittyvät vain niihin osa-alueisiin, jotka ovat sidos-

ryhmille tärkeitä tai helppoja raportoida. Puuttuva ohjeistus mahdollistaa yri-

tyksen jättämään huomioimatta raportoinnissaan keskeisiä kestävyyden osa-

alueita, silläkin riskillä, että se heikentää raportoinnin kattavuutta tai oikeelli-

suutta.  

 

 

Teams tarjosi helpon ja varman tavan toteuttaa teemahaastattelut molemmille 

osapuolille, ja Teamsin avulla haastattelun kulku oli luontevaa paikkakunnasta 

riippumatta. Odotin saavani arvokasta tietoa yrityksen arjen valinnoista ja yrit-

täjän syvällisen näkökulman kestävän kehityksen toimenpiteisiin. Kysymysten 

avulla toivoin ymmärtäväni riittävän syvällisesti yrittäjän kokemuksia ja saada 

tarpeeksi laaja kuva ilmiöstä. Mielestäni vuorovaikutus oli luontevaa ja hetkiin 

syntyi riittävä luottamus ilmiön tutkimiselle. Haastattelu oli mielestäni hyvin 

suunniteltu, kysymykset ajankohtaisia ja rakenteeltaan selkeitä, joka helpotti 

haastattelutilanteita molemmille osapuolille.  

  

Haastattelun analyysistä ei tullut suuria yllätyksiä, sillä Studio Sieluisa kertoo 

kuluttajille vastuullisuudestaan avoimesti jo ennen tätä vastuullisuustarkaste-

lua. Haastattelu toi yrittäjälle uusia ideoita ja näkökulmia palvelukehitykseen, 

joka saattaa auttaa yrittäjää pysymään kilpailukykyisenä markkinoilla. Haastat-

telu nosti esiin huomioita palveluprosessissa, jotka auttavat parantamaan 

asiakaskokemusta ja palvelun laatua. Tästä yksi esimerkki olisi asiakkaan 

mahdollisuus valita oston yhteydessä saako hänen tuotteensa pakata jo käy-

tössä olleeseen pahvilaatikkoon. Tämä pieni teko voi luoda kilpailuedun tie-

dostavien asiakkaiden palveluprosessin parantamiseksi ja vahvistaa yrityksen 

kuvaa kestävän kehityksen saralla.  

 

Vastuullisuuden kehittäminen vaatetusalalla on välttämättömyys. Positiivista 

valoa antaa vastuullisten vaatetusyritysten lisääntyminen, joissa halutaan ylit-

tää vastuullisuudessa määräysten ja lakien asettamat rajat. Vastuullisuus Stu-

dio Sieluisassa otetaan vakavasti, mutta resursseja, tietoa tai uskallusta ei ole 

ollut vielä tarpeeksi lähteä toteuttamaan vastuullisuutta vastuullisuusstrategi-
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aan asti. Yritys on jakanut tietoa itsestään ja yrittäjästään avoimesti ja se kom-

munikoi sidosryhmien kanssa aktiivisesti, mikä vahvistaa yritystoiminnan vas-

tuunkantoa.  

 

Oma ymmärrykseni yritysten kestävyyden tarkastelusta muodostumisesta sy-

veni prosessin aikana. Työni tavoitteena oli tutkia vaatetusalan yrityksen kes-

tävyyttä, ja tämä tavoite tarkastelusta toteutui.  Analysoin laajasti niitä näkö-

kulmia, jotka vaikuttavat yrityksen ja organisaatioiden kestävään kehitykseen 

ja miltä se näyttää kestävän muodin mukaisesti. Tämän tutkimusprosessin 

kautta minulle avautui uusia oivalluksia ja näkökulmia, sekä pääsin syventä-

mään ymmärrystäni kestävyyden arvioinnissa. Kaikki se vahvisti ymmärrystäni 

aiheesta.  

 

5.1 Studio Sieluisan vastuuraportin validiteetti ja reliabiliteetti 

Onnistunutta tietojen keruuta tukevat yrityksen vahva vastuullisuuskulttuuri 

(EcoOnline 2023). Vahva vastuullisuuskulttuuri tarkoittaa tässä tutkimuksessa 

sitä, että kun yrityksellä on vahva vastuullisuuskulttuuri, sillä on myös suuri 

motivaatio toimia rehellisesti ja läpinäkyvästi toimissaan, joka lisää luotta-

musta tietojenkeruuprosessiin ja siten varmistaa paremmin, että kerätyt tiedot 

ovat uskottavia ja luotettavia. Nämä vahvistavat yritysvastuun selvityksen mer-

kityksellisyyttä, sen todenmukaista esittämistä, vertailukelpoisuutta, todennet-

tavuutta sekä ymmärrettävyyttä. Aineisto ei ole ristiriidassa tulkinnan kanssa, 

sillä analyysimenetelmä on valittu aineiston kannalta oikein, ja se sopii tutkitta-

vaan ilmiöön. (Kananen 2015, 365.) 

 

Vertailukelpoisuutta tukee yrityksen selkeät ja ymmärrettävät toimintaperiaat-

teet. Selkeät toimintaperiaatteet myös helpottivat tiedonkeruuprosessia, joka 

vahvisti tutkimuksen onnistumista. Tutkimusosio ja teoriaosio vastaavat toisi-

aan, ja vastuun osa-alueet ja keinot vaikuttaa niihin tulevat teemahaastatte-

lussa selville. Tutkimus selvittää yritysvastuun merkitystä ja keinoja sen toteut-

tamiseen tehokkaasti. Toki haluan huomioida, että tämä oli ensimmäinen Stu-

dio Sieluisan kestävyyteen kohdistuva kestävyyden tarkastelu, joten tehok-

kaita tiedonkeruujärjestelmiä, kuten tietokantoja, seurantatyökaluja, kyselylo-

makkeita tai muita teknisiä ratkaisuja ei voinut vielä tässä tutkimuksessa hyö-

dyntää. Lopuksi haluaisin muistuttaa, että organisaation koosta riippumatta on 
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tärkeää aloittaa kestävyysraportointi, jotta saadaan kerättyä dataa, joka tukee 

tulevien tarkastelukausien arviointia ja kehitystä.  

 

5.2 Tutkimuksen validiteetti ja reliabiliteetti 

Vahvistaakseni Studio Sieluisan yritysvastuullisuuden validiteettia, tarkastelin 

yrityksen toiminnan vastuullisuuden todellista tilaa, eli arjen ratkaisuja, viiteke-

hyksen (kuva 1, sivulla 12) avulla. Tämän tavoitteen saavuttamiseksi pyrin tar-

kastelemaan kattavasti yrityksen kaikkia toimintoja ja niiden vastuullisuutta. 

Viitekehyksen avulla pystytään varmistamaan, että tietoa on kerätty riittävästi 

ja että kerätty tieto on objektiivista (Kananen 2014, 352). Kuitenkin tutkijan lii-

allisen subjektiivisuuden välttämiseksi analyysirunko tarkastutettiin opinnäyte-

työn ohjaajalla sekä yrittäjällä. Vastuullisuus on monen tekijän summa, ja tar-

kastelun laajuus riippuu aina tutkijan osaamisesta ja mielenkiinnonkohteista. 

 

Selkeän näkökulman mahdollistamiseksi päätin aineiston analysointiin käytet-

tävät koodit etukäteen, enkä aineistosta esiin nousevien teemojen kautta. Ai-

neistosta nousi kuitenkin esiin tehdyt ja tulevat toimet. Etukäteen päättämäni 

koodit mahdollistivat kestävyysraportoinnin näkökulmasta tarkan analysointi-

prosessin suunnittelun jo etukäteen mikä varmisti, että kestävyysraportointiin 

käytettävät koodit ovat selkeät, yleisesti hyväksytyt ja yrityksen kokoa ajatellen 

joustavia analyysin edetessä. Vaatevalmistuksen ketju on pitkä ja monisäikei-

nen, ja luotettavia tietoja voi olla toisinaan mahdoton saada, kuten sosiaalisen 

vastuun kappaleesta kävi ilmi. Tämän vuoksi haastattelu ja aineisto keskittyvät 

pääasiassa yritykseen, jotta pystyin tarkentamaan yrityksen tarjoamia tuotteita 

ja palveluita.  

 

Reliabiliteetin takaamiseksi tutkimuksessa tarkastellaan yrityksen toimintaa 

vuonna 2023. Aikarajaus mahdollistaa sen, että tutkimus on toistettavissa, 

joka puolestaan vahvistaa tutkimustuloksia (Kananen 2014, 147).  

Teemahaastattelussa käytetyn kestävän muodin taulukon on luonut iso joukko 

ammattilaisia. Yhteistyössä on ollut Flandersien kanssa Belgian kestävää ke-

hitystä ajava järjestö nimeltään OVAM sekä MAD (Brysselin muodin) asian-

tuntijoiden kanssa (Close the Loop s.a.). Aineiston koodauksen pääluokat on 

jaettu normatiivisen määritelmän mukaan, Brundtlandin komission raportin 
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pohjalta vuodelta 1987. Vastuullisuuden määrittämiseen käytetyt pääluokat 

ovat kansainvälisesti hyväksytyt (Rohweder 2004, 15).  

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Studio Sieluisan yrittäjä Suutari näki kiertotalouden adaptoinnin yritykseen to-

della tärkeänä, mutta suuria resursseja vaativana toimenpiteenä. Ehkä kierto-

talouteen siirtymisessä vaivaa maassamme vahva suomalainen täsmällisyys 

ja tarkkuus, jotka ovat keskeisiä arvoja, mutta myös haaste näin ison talous-

mallin muutoksessa (Intofinland.fi 2023). Arvelen että siirtyminen kiertotalou-

teen nähdään enemmän koko yrityksen leikkaavana yksittäisenä toimenpi-

teenä, eikä niinkään hitaasti etenevänä matkana. Vastuullisuuden nähtiin ole-

van sisässä yritystoiminnassa, mutta vastuullisuusraportointi nähtiin erillisenä, 

isona ja resursseja vievänä toimintona. Kiertotalouteen ponnistelu ja kuvitteel-

linen kerralla siirtymisen tavoittelu ilmeni aineistosta useasti. Suutarista huokui 

kova halu nopeaan ja kokonaisvaltaiseen siirtymään kestävän kehityksen mu-

kaiseen liiketoimintaan käytännössä, eikä vain strategian tasolla. EU:n taholta 

tulevat vaatetusalan säännökset, joilla tulee olemaan suuri vaikutus yritysten 

toimintaan, eivät vielä näy laajemmin yrityksen toimintaympäristössä tai kehi-

tyssuunnittelussa.  

 

Yrittäjä Suutarilla oli osaamista ja halua tuottaa kiertotalousliiketoiminnan mu-

kaista palvelua, eli vaatevuokraamista, joka voitaisiin sisällyttää yrityksen toi-

minnan ytimeen, jossa kankaat ovat globaaleja arvoketjuja myöten vastuulli-

sia, ja tiedostava asiakaskunta valmiina. Kuitenkin aineistosta tulkitsin, että 

kiertotalousliiketoiminnan lisääminen yritykseen nähtiin vaativan erityisosaa-

mista (haastattelussa puhuttiin yrityssparraajasta) perinteiseen myymiseen 

verrattuna. Kuten kuva 5 havainnollistaa, kestävän kehityksen edistämiseksi 

toimivien eri tasoisten ja lukuisten toimijoiden joukko on hyvin laaja. Pelkkä 

standardien lyhenneviidakko, johon sisältyvät lukuisia englanninkielisiä lyhen-

teitä kuten (ESG eli Environmental, Social ja Governance, GRI eli Global Re-

porting Initiative ja ISO eli International Organization for Standardization), voi 

näyttäytyä toisiinsa sekoitettavana joukkona lyhenteinä, joiden tarkoitus voi 

jäädä helposti epäselväksi, vaikka niiden taustalla onkin hyviä arvoja ja pyrki-

myksiä. Tämä saattaa luoda helposti vaikutelman siitä, että vain suurilla yrityk-
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sillä riittäisi resursseja lyhenneviidakosta selviämiseen. Yrittäjä kertoi aloitta-

neensa liiketoiminnan kiertotalouskurssin, joten asialla nähdään painoarvoa 

niin yrittäjän kuin koulutustarjonnan puolelta.  

 

Näen että EU:n suunnaltakin tulevan, ja maapallon kannalta tärkeän, säänte-

lyn tullessa voimaan isommille yrityksille, on pienempien yritysten tärkeää olla 

siirtymässä mukana kilpailukykynsä säilyttämiseksi. Siksi tutkimuksen aihe 

sekä pienempien yritysten kestävyysraportoinnin yleistyminen ja selkeytymi-

nen on tärkeää. Olisi tärkeää kehittää pienyrityksille selkeät ja vertailtavissa 

olevat ohjeet kestävyysraportointiin. Tällä hetkellä kestävyysraportoinnin kri-

teerit ovat yrityskohtaisia, eli saattavat keskittyä eri osa-alueisiin, eikä ole ver-

tailtavissa keskenään. Se sekä heikentää raportoinnin oikeellisuutta, mutta 

myös luo epävarmuutta sidosryhmien keskuudessa, sillä asiakkaat, sijoittajat 

ja yhteistyökumppanit eivät voi tehdä tietoon perustuvia arviointeja yritysten 

kestävyydestä yhtenäisesti. Yhteiset raportointiohjeet pienyrittäjille toisivat yh-

teneväisyyttä, avoimuutta, läpinäkyvyyttä ja luottamusta pienyritysten vastuu 

 

Yrittäjä pohti palveluiden laajentamisen tärkeyttä haastattelussa kuluttajien tot-

tumuksia nopeasykliseen muodin tarjontaan ja saatavuuteen. Yrittäjä haluaisi 

tuoda kuluttajat matalalla kynnyksellä kestävämmän muodin pariin vaatelai-

naamon avulla, jossa nopeasyklisyyteen tottuneet kuluttajat saisivat vaatteen 

käyttöönsä jo odotellessa oman varsinaisen vaatteensa valmistumista. Mieles-

täni tämä on loistava esimerkki kulutustottumuksien lempeään siirtymään kohti 

kestävämpää muotia. Tämä toisi myös lineaarisesta mallista saavutetut uuden 

tuotteen myyntipiikit kestävämmälle pohjalle. Kestävämpää siitä tekee se, kun 

uutuuden viehätyksen saa vuokraamalla uutta, eikä vain ostamalla omaksi.  

Sama huomio, eli tuotteiden palveluttaminen, toistuu useassa kiertotalouden 

siirtymän kirjallisuudessa. Vaatteet nähdään yhteiskunnassa kertakulutushyö-

dykkeinä, sillä niiden valmistus tapahtuu liian nopeasti ja liian halvalla, sekä 

poissa silmistä. Näiden seurauksena vaatteiden saatavuus palveluna ei ole 

vielä yleistynyt, etenkään pieniempien yritysten toimesta.  

 

Vaatetusalan ylikulutuskulttuurin poistamista ja sen muokkaamista ei voida 

asettaa pienten yritysten harteille, vaan se tulee tapahtua valtiolliselta taholta. 

Myös ruohonjuuritason kestävän kehityksen mukainen yrittäminen on mahdol-
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lista, kun siirrymme pois vaatteiden sesonkimaisesta tai trendeihin perustu-

vasta tuotannosta ja sen sijaan suosimme vaatteiden vuokraamista yleisem-

min. Tämän edistää kestävää kehitystä tarjoamalla vuokrauksen kautta laa-

dukkaita, monikokoisia, korjattavia, huollettavia ja kierrättämisen mahdollista-

via vaatteita.  

 

7 POHDINTA 

Vaikka vaatetusalan vastuullisuus on ollut pinnalla jo pitkään, vaatetusalanyri-

tyksen kestävyyden mittareiden määrittely ei ole vielä yhtä selkeää kuin talou-

dellisten mittareiden osalta. Tämä laadullinen tutkimus tarjoaa arvokasta ja sy-

vällistä tietoa yrityksen kestävästä toiminnasta ja sen vaikutuksista. Studio 

Sieluisan tapauksessa kvalitatiivinen lähestymistapa mahdollisti syvällisen ym-

märryksen yrityksen arvoista ja päätöksenteossa yrityksessä. Vaikka aineisto 

rajattiin yksittäiseen pienyritykseen vuoden tarkistelujaksolle, eli vuoteen 

2023, antoi tutkimus mahdollisuuden perehtyä syvällisemmin yrityksen arvoi-

hin ja eettiseen päätöksentekoon.  

 

Kestävän muodin indikaattorit tarjosivat kattavan viitekehyksen kestävyyden 

arvioinnille. Ne auttoivat tunnistamaan vaatetusalanyrityksen vahvuudet, 

mutta myös mahdollisuuden kehittyä kestävyyden saralla. Erityisesti tuotteen 

koko elinkaariajattelun vahvistaminen on avain vaatetusalan yrityksen kestä-

vän kehityksen vahvistamisessa.  

 

Kestävän kehityksen tavoitteiden pelkkä edistäminen on pitkäjänteistä työtä, 

joiden valmistelut saattavat ulottua vuosienkin taakse. Viherpesun yleistymi-

nen ja kuluttajien kasvava tiedonhalu korostavat läpinäkyvän raportoinnin mer-

kitystä, organisaation koosta riippumatta. Uudet innovaatiot, teknologiset mah-

dollisuudet ja markkinatrendit jatkavat kehittymistään, mikä tekee yritysten 

kestävyyden tutkimisesta ja seurannasta jatkuvasti tärkeää.  

 

Opinnäytetyö syvensi ymmärrystäni vaatetusalan vastuullisuudesta ja vaate-

tusalanyrityksen kestävyysraportoinnista. Vaikka yritys on sitoutunut kestävyy-

teen, haasteena on resurssien ja tiedon puute, mikä vaikeuttaa yrityksen kes-
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tävyyden näkyväksi tuomista sidosryhmille. Tulevaisuudessa korostuu pienyri-

tysten kestävyysraportoinnin standardisointi ja selkeyttäminen läpinäkyvyy-

den, vertailtavuuden ja luottamuksen lisäämiseksi.  
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Liite 1. Teemahaastattelusuunnitelma 

Haastattelusuunnitelma  

KÄYNNISTÄ NAUHOITUS + transnscribe   

1. Kerro tilaajalle työn tavoitteet.  
a. Tarkastellaan yrityksen vastuullisuutta ajalta 1.1.2023 
- 31.12.2023.   
b. Tarkastelu tapahtuu haastattelun muodossa.   
c. Tavoitteena saada esille yrityksen jo toiminnassa ole-
vat vastuutoimet, sekä avata yrityksen suunnitelmaa tulevai-
suudessa toiminnan parantamiseksi vielä vastuullisemmaksi. 
(Close the loop - kestävä muoti)   
d. Tietoja tarvitaan opinnäytetyön aineistoksi. Yritys voi 
käyttää raporttia halutessaan, sillä se toimii myös viestinnän 
työkaluna.   

2. Varmistetaan haastattelun välineistö ja miljöö (työrauha).   
3. Haastatteluhetki.  

a. Kertaa tutkimuksen tavoitteet. (Vastuuraportteja ei 
tarkastuteta ulkopuolisella tarkastajalla, kuten vuosikertomus-
raportit)   
b. Kertaa haastattelun luottamuksellisuus. (Vas-
tuuraportteja ei tarkastuteta ulkopuolisella tarkastajalla, kuten 
vuosikertomusraportit. Raportin luotettavuus näin ollen jää 
yrityksen itsensä määriteltäväksi)  
c. Kerro arvio haastattelun kestosta. (n. 2 tuntia, mutta 
joustetaan toki)  
d. Avaa eteneminen (haastattelukysymykset edetään 
joko järjestyksessä tai osioissa. Kysymyksissä voi olla tois-
toa. Vastauksissa toivotaan paljon esimerkkejä yrityksestä)   

https://www.vlaanderen.be/organisaties/administratieve-diensten-van-de-vlaamse-overheid/beleidsdomein-omgeving/openbare-vlaamse-afvalstoffenmaatschappij
https://www.vlaanderen.be/organisaties/administratieve-diensten-van-de-vlaamse-overheid/beleidsdomein-omgeving/openbare-vlaamse-afvalstoffenmaatschappij
https://www.vlaanderen.be/organisaties/administratieve-diensten-van-de-vlaamse-overheid/beleidsdomein-omgeving/openbare-vlaamse-afvalstoffenmaatschappij
https://repository.lboro.ac.uk/articles/journal_contribution/Paradox_and_legitimacy_in_construction_how_CSR_reports_restrict_CSR_practice/9438734
https://repository.lboro.ac.uk/articles/journal_contribution/Paradox_and_legitimacy_in_construction_how_CSR_reports_restrict_CSR_practice/9438734
https://repository.lboro.ac.uk/articles/journal_contribution/Paradox_and_legitimacy_in_construction_how_CSR_reports_restrict_CSR_practice/9438734
https://www.youtube.com/watch?v=lOlSQm4D7Vg
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e. Varmista lopuksi, että kaikki teemat on käyty läpi.   
f. Jäikö yrittäjällä jotain vielä mitä haluisi kertoa tai mikä 
on unohtunut kysyä. Tai tulevaisuuden suunnitelmia yms. 
Mutta tarkastelussa vain vuosi 2023.  
g. Kerro yhteydenotosta jälkikäteen, jos ei siinä tilan-
teessa ollut muistanut jotain.   

4. Kiitä osallistumisesta tutkimukseen.   
5. Toimita litteroitu haastattelu ja johtopäätökset tilaajalle.   
6. Hyväksytä tulokset ohjaajalle ja vasta analysointi tilaajalle.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liite 2. Teemahaastattelu kysymykset ja alkuperäiset kysymykset.  

Teemahaastattelurunko  

  

Yleiset:   
  

1. Miten yrityksesi on halukas sitoutumaan vastuullisuuteen? (Kes-
tävä kehitys 2030)  

a. (Onko brändi asettanut millaisia tavoitteita esim. 
Tehdä omat toimintonsa ilmastoneutraaleiksi vuoteen 2030 
mennessä tai muussa aikataulussa)  
b. Millaisia hyviä tai huonoja puolia näet sitoutumisessa 
tiettyihin tavoitteisiin?   
c. Kerro lisää mitä vastuullisuus sinulle merkitsee?   

2. Miten kierrätätte yrityksessä?   
a. Millaista jätettä syntyy?   
b. Miten jätteen syntymistä ehkäistään?   
c. Onko joku jätelajike, mitä kierrättämällä tai ostamatta 
jättämisellä voitaisiin tehostaa kierrätystä?   
d. Meneekö jotkut jätteet vielä hyötykäyttöön? Esim. Til-
kut päiväkodille.   

3. Kerrotteko avoimesti vastuullisuudestanne kuluttajille?   
a. Missä kanavissa kerrotte vastuullisuudesta?   
b. Onko se saatavissa kaikille?   
c. Kerro esimerkki yrityksesi vastuullisuusviestinnästä.  
d. Mitä hyviä tai huonoja puolia näet vastuullisuusvies-
tinnässä asiakkaille?  
e. (Kuormittaako vai helpottaako se ostoprosessia)   

  

Materiaali:  
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1. Mitä asioita huomioit valitessasi materiaaleja? (kangas, lanka, 
ompelutarvikkeet)   

a. Tähän apukysymyksiä. Selvitä mitä yleensä voi 
muuta voi ostaja/ yritys tietää kuin sertifikaatit ja luomu ja 
luonnonvärjäys   
b. Miten varmistat materiaalin laadun?   
c. Panostatko tekstiileissä luonnonmukaisuuteen?   
d. Mitä hyötyä tai haasteita näet luonnonmukaisten teks-
tiilien käytössä?   

2. Käytätkö valmistuksessa kierrätyskuituja?   
a. Mitä hyötyä tai haasteita näkisit kierrätyskuitujen käy-
tössä?   

3. Käytätkö valmistuksessa poistotekstiilejä?   
a. Käytätkö esimerkiksi leikkuujätettä?   
b. Mitä hyötyjä tai haasteita näet poistotekstiilien käy-
tössä?   

4. Miten varmistat, ettei kankaat sisällä myrkyllisiä kemikaaleja?  
a. Laita valmiiksi apukysymyksiä esim. Kuljetuksessa 
käytettävät suojakaasut  
b. Tarkasteletko kemikaaleja koko tuotantoketjun osalta 
vai panostatko yrityksen kemikaaliturvallisuuteen?   

5. Miten huomioit resurssi- sekä suunnittelupäätöksissänne kierrätet-
tävyyden?   

a. Avaa apukysymyksiin esimerkkejä muista yrityk-
sistä.   

6. Miten huomioit tuotteen elinkaaren materiaalien osalta?   
a. Mitä hyötyjä tai haasteita näen nykyisissä materiaa-
leissa?  

  

Suunnittelu:   
  

1. Miten huomioit tuotteen elinkaaren suunnittelussa?  
a. Haluaisitko kertoa esimerkin tuotesuunnittelustasi, 
jossa huomioit tuotteen elinkaaren.   
b. Mitä hyötyjä tai haasteita näet, kun suunnitelussa 
huomioidaan tuotteen elinkaari?   
c. Eti Lisämateriaali tuotteen valmistuksesta valmiiksi, 
jotta tulee käytyä laajemmin.   

2. Näetkö että suunnittelemasi tuotteet ovat helposti muokatta-
vissa?  

a. Kerro esimerkki tilanteesta, jossa muokkasit suunni-
telmaasi esimerkiksi. Käytännöllisyyden vuoksi, materiaalite-
hokkuuden tai vaikka materiaalivaihdon vuoksi.   
b. Mitä hyötyä tai haittaa näet siinä, jos suunnitelma on 
helposti muokattavissa?  

3. Panostatteko materiaalitehokkuuteen kaavasuunnittelussa leik-
kuujätteen minimoimiseksi?   

a. Onko tavoitteena suunnittelussa Zero waste?   
b. Kerro esimerkki tuotteestasi, jossa on minimoitu leik-
kuujäte.   
c. Tuotatko leikkuujätteestä lisämyyntiä?  
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d. Mitä hyötyjä tai haittoja näet leikkuujätteen hyödyntä-
misellä?   

4. Noudatatteko hitaan muodin periaatteita, joka hidastaa trendien 
mukaista kulutusta?   

a. Mitä hyötyjä tai haittoja näet yrityksesi sitoutumisesta 
hitaan muodin periaatteisiin?   
b. Kerro esimerkki miten hitaan muodin periaatteet nä-
kyvät yrityksessäsi?   

5. Miten huomioit tekstiilialan kehityksen suunnittelussasi?   
a. Seuraatko aktiivisesti tekstiilialan kehitystä?   
b. Kerro esimerkki, miten olet viimeksi kehittänyt suun-
nitteluasi alan kehityksen myötä.  

Tuotanto:   
1. Pyrittekö minimoimaan ympäristövaikutuksia?   

a. Seuraatko omia ympäristövaikutuksia?   
b. Entä kolmansien osapuolien ympäristövaikutuksia?  
c. Kerro esimerkki omien ja/tai kolmansien osapuolien 
ympäristönvaikutusten seurannasta yrityksessäsi.   
d. Keskeisiä tekijöitä ovat energiatehokkuus, rakennus-
ten eristys, veden käsittelyjärjestelmät ja ympäristöystävälli-
set värjäysprosessit.  
e. Mitä hyötyjä tai haittoja näet ympäristövaikutusten 
seuraamisella?   

2. Onko yrityksesi sitoutunut kestävän kehityksen tavoitteisiin?   
a. Mitkä kaikki Agenda 2030 17-kohdasta täyttyy yrityk-
sessäsi?   
b. Mitä hyötyä tai haittoja näet sitoutuessasi tavoittei-
siin?   

3. Käytättekö paikallisia toimijoita?   
a. Miten paikallisuus näkyy yrityksen arjessa?   
b. Mitä hyötyä tai haittaa näet paikallisten toimijoiden 
hyödyntämisessä?   
c. Kerro esimerkki, miten yrityksesi hyödyntää paikallisia 
toimijoita?   

4. Miten huomioit logistiikan yrityksessäsi?   
a. Huomioitko tuotannossa mahdollisimman tehokkaan 
logistiikan?   
b. Kerro esimerkki, miten yrityksesi huomioi logistiikan 
tuotannossa.   
c. Mitä hyötyjä tai haittoja näet logistiikan tehostami-
sessa?  

5. Sitoutuuko yritys lyhyisiin toimitusketjuihin, mikä vähentää kulje-
tuspäästöjä? Toisin sanoen: hankinta, tuotanto ja myynti hoidetaan 
paikallisesti, mahdollisimman lähellä toisiaan.  
6. Huomioiko yritys jätteen minimoimisen koko tuotantoketjun 
osalta?   

a. Miten minimoit ylijäämää?   
b. Mitä hyötyä tai haittaa näet tuotannon ylijäämän mini-
moimisessa?   

7. Varmennatteko että yrityksessänne, sekä alihankkijoilla noudate-
taan kansainvälistä työlainsäädäntöä ja toimintaohjeita.   
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a. Osoittaakseen noudattavansa kansainvälistä lakia, 
organisaatiomme käyttää varmennusjärjestelmiä, jotka kos-
kevat sekä omia toimipaikkojamme että mahdollisia alihank-
kijoita.  
b. Osoittaakseen noudattavansa kansainvälistä lakia, 
organisaatiomme käyttää varmennusjärjestelmiä, jotka kos-
kevat sekä omia toimipaikkojamme että mahdollisia alihank-
kijoita.)  

8. Miten tuotteiden käyttöikä on huomioitu tuotantoketjussa?   
a. Joustaako tuotantoketju menekin mukaan?   
b. Mitä hyötyjä tai haittoja tuotteiden käyttöikä tuo tuo-
tantoketjuun?   

Myynti:  
  

1. Onko liiketoiminta innoittunut jakamistaloudesta? (Haluatko, että 
ihmiset voivat käyttää tuotteita joko vuokraamalla tai leasing-järjes-
telmien kautta, tai vaihtamalla vaatteita tai osallistumalla vaatteiden 
vaihtoalustoille?)   

a. Mitä hyötyjä tai haittoja näet yritystoiminnan laajentu-
misesta jakamistalouden saralle?   

2. Myytkö käytettyjä vaatteita joko ydinliiketoimintana tai ei-ydinliike-
toimintana?  

a. Muista että tarkastellaan vuotta 2023, eikä tulevai-
suutta. Onko tulossa voi laittaa.   

3. Miten varastointikapasiteetti näkyy yrityksen myynnissä?   
a. Mitä hyötyjä tai haittoja näet nykyisessä varastoin-
nissa?   

4.  Onko yrityksellä palvelukeskeinen liiketoimintamalli? (valinta, joka 
on motivoitunut halusta lisätä asiakkaiden osallistumista ja sitoutu-
mista sekä herättää ihmisten kiinnostus ostamiinsa asioihin.   

a. Panostatteko esimerkiksi voimakkaasti yhteiskehittä-
miseen, mikä tarkoittaa sitä, että asiakkaamme osallistuvat 
tiiviisti tuotteidensa luomiseen?  
b. Entä muokkaukseen tai tulevien mallistojen suunnitte-
luun.  
c. Onko yrityksessäsi tai nettisivuilla mahdollista antaa 
palautetta?   
d. Kerro esimerkki, miten asiakasta on osallistutettu yri-
tyksen toimintaan.  
e. Mitä hyötyjä tai haittoja näet yritykselle ottaa mukaan 
asiakkaita suunnitteluun?   

5. Onko yrityksellä verkkokauppaa?   
a. Miten yritys hyödyntää verkkokauppaa myynnissä?  
b. Mitä hyötyjä tai haittoja näet yrityksen verkkokau-
passa?  
c. Miten turvaat asiakastiedot verkkokauppa-alustalla?   

6. Panostatko suuresti ympäristövaikutusten vähentämiseen markki-
nointiin ja vähittäismyyntiin liittyvissä materiaaleissa? (Esitteissä, 
vaatetangoissa, hintalapuissa, ostoskasseissa, lookbookseissa, 
esillepanossa, tuotelapuissa ja pesuohjeissa.   

a. Valitsetteko kestäviä vaihtoehtoja aina kun se on 
mahdollista.  
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b. Mitä hyötyjä tai haittoja näet ympäristövaikutusten 
markkinoinnilla myynnin yhteydessä?   
c. Kerro esimerkki tilanteesta, jossa yritys on hyödyntä-
nyt ympäristövaikutusten tiedottamista yrityksen materiaa-
leissa.   

7. Korostatteko suuresti energiatehokkuutta sekä omilla myymälöil-
lämme/myyntipisteissämme että toimistoissamme.  

a. Kerro esimerkki, miten energiatehokkuus näkyy esi-
merkiksi messuilla?   
b. Mitä hyötyä tai haittaa näet energiatehokkuuden 
esiintuomisella myyntipisteillä?   

Kulutus:  
  

1. Tiedotatko asiakkaille vaatteiden kunnossapidosta?  
a. Pyritkö ohjaamaan asiakasta oikeaan käyttäytymi-
seen tai innostaa asiakasta huolehtimaan paremmin tuotteis-
taan, jotta he voivat nauttia niistä pidempään.  
b. Mitä hyötyä tai haittaa näet kunnossapito-ohjeilla?   

2. Miten pitkän tuotetakuun tuotteisiin sisältyy?   
a. Mitä hyötyjä tai haittoja tuotetakuun pituudella on?   
b. Kerro esimerkki tuotetakuusta ja onko se vaikuttanut 
asiakkaaseen?   

3. Onko tuotteilla vaihtotakuuta?   
a. Mitä hyötyä tai haittaa näet vaihtotakuulla?   

4. Onko yrityksessä takaisinottojärjestelmää?   
a. Mitä hyötyjä tai haittoja näkisit takaisinottojärjestel-
mällä tuotantoon, liiketoiminnalle tai ympäristölle?   

5. Tarjoatko korjauspalvelua tai annatko asiakkaille tarvittavat tiedot 
tai työkalut oman vaatetuksen korjaamiseen.   

a. Kannustatko heitä käyttämään vaatteitaan mahdolli-
simman pitkään korjausompelun avulla?  
b. Mitä hyötyjä tai haittoja näkisit korjausompelulla tai 
ohjeistuksella?   
c. Kerro esimerkki korjausompelutilanteesta.  

Tuote-elinkaaren loppu  

  

1. Suositteko biohajoavia materiaaleja?  
a. Mitä hyötyjä tai haittoja näkisit biohajoavien materiaa-
lin käytölle?   

2. Keräättekö käytettyjä vaatteita tai onko yrityksen tiloissa palautus-
järjestelmä?  

a. Mitä hyötyä tai haittaa näkisit asiakkaalle vaatteiden 
palauttamisessa?  
b. Mitä hyötyä tai haittaa näkisit yritykselle vaatteiden 
palauttamisessa?   

3. Miten yritys tiedottaa asiakkaille, mitä tehdä kuluneille tai ei enää 
halutuille vaatteille?  

a.  Miten huomioit kestävän kehityksen periaatteet vies-
tinnässä?  
b. Kannustatteko vaatteen elinkaaren pidentämiseen yri-
tyksen ulkopuolisilla mahdollisuuksilla? (Esimerkiksi tuotteen 
muokkaus ajan saatossa, vaihtopalvelut, muistutukset ke-
räyspisteistä?)    
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4. Varmistaako yritys, että kerätty tekstiili kierrätetään ja/tai pystyy 
biohajoamaan, joko organisaation sisällä tai yhteistyökumppanin 
avulla?  
5. Hyödyntääkö yritys tai sidosryhmä yrityksen hylättyjä tekstiilejä 
antaakseen niille uuden elämän uudelleensuunnittelun ja -käytön 
kautta?  

  

Original questions from Close the loop:   
1. Our organization is engaged in sustainability. We have appointed 
someone or a team of people to be responsible for this matter.   
2. Our organization is picking low-hanging fruit by mapping and im-
plementing quick wins such as sorting waste, using recycled paper 
or collecting empty cartridges.  
3. Our organization communicates openly and honestly about its 
sustainability efforts, for instance via the website, brochures and/or 
a sustainability report that is regularly updated. Our store staff and 
customer service team, too, are equipped to answer customer ques-
tions.  

Resources:   
1. When buying materials like textile, yarn and haberdasheries, our 
organization takes their environmental impact into account (looking 
into water and pesticide use as well as dyeing techniques, for in-
stance)  
2. When selecting fabrics, our organization makes sure they don’t 
contain harmful or carcinogenic substances.  
3. When it comes to resources and design, our organization takes 
the recyclability of every item into consideration.  

Design:   
1. When it comes to both resources and design, our organization’s 
decisions are guided by the lifespan of the items used. Quality is our 
top priority, as is the answer to the question “how can we make sure 
this item remains in an impeccable condition for as long as possi-
ble?  
2. From the design phase onwards, our organization is all about ma-
terial-efficiency and minimizing waste. Take our patterns, for in-
stance, which reduce cutting waste to an absolute minimum.  
3. Timeless designs lie at the heart of our policy and are the focal 
point of our strategy. With the help of slow fashion principles such 
as an aversion to seasons and trends, we try to put an end to over-
consumption.  

Production:   
1. Our organization strives for minimal environmental impact and 
keeps a close eye on environmental management at production 
site(s), both those under our own management as those managed 
by third parties. Key factors include energy efficiency, the buildings' 
insulation, water treatment systems and environmentally friendly 
dyeing processes.  
2. Our organization has its own social and ethical code of conduct, 
which is strictly adhered to by both our own production sites and by 
possible subcontractors. This code of conduct details the rules re-
garding living wage and international labor law, among other things.  
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3. To demonstrate compliance with international law, our organiza-
tion uses verification systems which apply to our own sites as well 
as to possible subcontractors.  
4. To demonstrate compliance with international law, our organiza-
tion uses verification systems which apply to our own sites as well 
as to possible subcontractors.  
5. Our organization is committed to short supply chains, thus reduc-
ing transportation emissions. In other words: sourcing, production 
and sales are handled locally, as close to each other as possible.  
6. Our organization has implemented a zero-waste policy at produc-
tion sites. We not only reduce our cuttingwaste to an absolute mini-
mum, but also focus on efficient waste collection and sorting 
throughout.  

Retail  
1. Our business model is inspired by the sharing economy. We don’t 
sell products, but we make sure people can use our products, either 
through renting or leasing systems, or via clothing exchange or 
swapping/swishing platforms.  
2. Our organization sells secondhand clothing, either as a core or 
non-core business.  
3. Our organization has a service-oriented business model – a 
choice motivated by our desire to increase customer involvement 
and retention, and to make people care more for the things they 
buy. For instance, we attach a lot of importance to co-creation, 
meaning that our customers are closely involved in the creation of 
their items.  
4. Our organization puts a lot of stock in reducing the environmental 
impact of marketing and retail material like brochures, clothes hang-
ers, price tags, shopping bags, look books, merchandising, labels 
and washing instructions. We opt for sustainable alternatives whe-
never we can.  
5. Our organization places great emphasis on energy efficiency, both 
in our own stores/sales points and in our offices.  

Comsumtion  

1. Our organization informs customers about maintaining their 
clothes and tries to drive the right behavior. We want to inspire our 
customers to take better care of their items, so they can enjoy them 
longer.  
2. Our organization offers a repair service and/or provides customers 
with the necessary information or tools to mend their own clothing. 
This is how we encourage them to wear their clothes as long as 
possible.  

End of life  

1. Our organization collects used clothes or has set up a take-back 
system. Customers don’t have to throw their clothes or textile away 
but can simply bring their items back.  
2. Our organization informs customers about what to do with clothes 
that are worn or no longer wanted, all while keeping sustainability 
principles in mind. The possibilities range from encouraging upcy-
cling or offering clothes-swapping services, to reminding customers 
to take their clothes to collection points.  
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3. Our organization makes sure that the collected textile is recycled 
and/or is able to biodegrade, either in-company or via a partner-
ship.  
4. Our organization sets to work with discarded textile, giving it a 
second life through redesign and upcycling.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liite 3 Yrityksen eettiset toimet tiivistetymmin  

Aineisto analysoitiin toimintoihin, jotka olivat jo yrityksen arjessa käytössä, ja 

toimintoihin, jotka oltiin aloitettu suunnittelemaan 2023, mutta eivät olleet vielä 

käytössä.  

Eettinen toteutus tiivistetymmin:  
Yritys ei ole trendien asettaja, eikä sen seuraaja. Yritys edustaa hidasta muo-
tia ja myy vaatteita, jotka eivät ole trendimarkkinoiden tuotosta, vaan etukä-
teen arjessa kokeiltuja, käytössä hyväksi koettuja sekä ajattomuuteen pyrkiviä 
vaatteita.   
Yritys on perustettu vahvalle arvopohjalle, eettisyys edellä ja toiminta sykkii hi-
taan muodin periaatteita. Vaikka yrityksessä moni asia tehdään jo kestävä ke-
hitys edellä, on pienellä yrityksellä, kuten muillakin, vielä silti kehitettävää. Yh-
den ison askeleen yritys ottaa tarkastelemalla kestävyyttään raportin muo-
dossa, jolloin he pystyvät tuottamaan realistisemmat askelkuviot hiilineutraa-
liuden saavuttamiseksi. 
Yritys viestii avoimesti tuotteen hinnanmuodostuksesta Instagramissa. Kun 
yritys avaa mistä vaatteen hinta muodostuu, avaa se paremmin kuluttajalle 
sen, kuinka monivaiheinen vaatetuotanto on. Aikaisemman postaukset tuot-
teen hinnan avauksesta ovat olleet suosittuja, mistä voidaan päätellä, että ku-
luttajat janoavat tietoa mistä hinta koostuu.   
Vaikka yritys mainostaa vastuullisuuttaan sosiaalisessa mediassa, yritys nä-
kee, että konkreettisilla teoilla on enemmän merkitystä. Yritys haluaa, että toi-
minta on lähtökohtaisesti hitaan muodin mukaista, ei vain sen markkinointipu-
heet. Yrittäjä näkee, että teot puhuvat enemmän kuin kauniit sanat.   
Siksi vastuullisuutta on avattu kuluttajille blogitestien muodossa. Kuluttajille on 
ohjeistus tuotteiden eliniän pidentämiseen sekä oikeaan huoltamiseen. Pos-
taukset ovat kaikkien saatavilla ilmaiseksi, joten ne hyödyttävät myös muitakin 
kuin yrityksen omaa asiakaskuntaa.  
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Yrityksen mallistot ovat ajattomia, joten ne eivät tue pikamuotia. Mallistoissa 
on panostettu kaavoituksessa ja kangasvalinnassa todella paljon mukavuu-
teen ja etenkin siihen, että ne ovat aidosti mukavia kaikenkokoisilla. Vaat-
teissa on haluttu myös panostaa mitoituksessa väljyyteen, koska se luo armol-
lisuutta kehomuutoksille ja varmistaa käyttömukavuuden vuosienkin päähän.   
Suunnittelussa huomioidaan pitkäikäisyys myös karsimalla turhat napit ja ve-
toketjut pois, jotka lisäävät riskiä käyttöiän lyhenemiselle.   
Hidasta muotia toteutetaan käytännössä, sillä mallit ovat olleet 4 vuotta samat 
ja malleihin on tehty vain pieniä muokkauksia materiaalien mukaan, eli ne ei-
vät ole vaihtuneet sesongin tai trendien mukaan. Hitaan muodin suosiminen 
on riskaa peliä, sillä selkeät myyntipiikit sijoittuvat juuri uusien mallistojen il-
mestymisen ajalle, ja myös uusia asiakkaita on helpompi houkutella uusilla 
mallistoilla. Toisaalta mukavaksi koettu malli lisää asiakasuskollisuutta, kun 
vaatteen mallin tietää sopivaksi, vaikka kangas vaihtuisi. Tasapainoa uutuu-
den saamisen ja hitaan muodin välille haetaan Limited edition -tempauksilla, 
joissa uusia mallistoja tuotetaan huomattavan pieni erä. Tällaiset Limited edi-
tion kappaleet on vastaanotettu positiivisesti tiedostavien asiakkaiden keskuu-
dessa, sillä asiakkaat ovat kokeneet uniikit kappaleet ainutlaatuisiksi, mutta ne 
eivät vaadi sovittamista, tai pelkoa laadun heittelystä.   
Ylijäämän syntyä pyritään minimoimaan jokaisessa tuotannon vaiheessa. Ma-
teriaalia tilataan pienempiä määriä turhan varastoinnin vähentämiseksi. Tuote 
leikataan leikkuujätettä minimoiden mahdollisimman paljon, kuin mitä malli an-
taa myöden. Syntynyt leikkuujäte hyödynnetään joko asusteina tai jälleen-
myyntinä toiselle yrittäjälle, joka hyödyntää kangasta omissa tuotteissaan.  
Yritys on panostanut hävikin vähentämiseen jo alusta asti, eli kaavoituksessa 
ja kangasvalinnassaan. Kaavat asetellaan niin, että leikkuujätettä syntyy mah-
dollisimman vähän. Toimittajan valinnassa on panostettu kaavoihin sopivan le-
veyden löytymiseen ja syntyvälle leikkuujätteelle on tehokkaasti keksitty sopi-
via käyttötarkoituksia.    
Kangasvalintaan on panostettu erityisen paljon. Yritys on kokeillut kierrätys-
kuiduista tehtyä kangasta, koska haluaisi enemmän suosia kierrätettyä kan-
gasta, mutta yritys ei kokenut kierrätyskuidun laadun vastaavan käyttöiänodo-
tetta. Studio Sieluisa näkee, että panostaminen kankaan laatuun on ensisijai-
sen tärkeää.   
Yrityksen kolme pääfokusta on ollut ympäristöystävällisyys, käyttömukavuus 
ja pehmeys. Kankaat valmistetaan Euroopassa ja tekstiilit koostuvat Tencel ly-
ocellistä, Ecovero viskoosista ja luomupuuvillasta. Kun kankaat tuotetaan Eu-
roopassa, vähentää se kuljetuksesta syntyviä päästöjä, sekä varmentaa tuo-
tannon laadun. Kun yrittäjä ostaa Euroopasta, vahvistaa se samalla jäsenval-
tion kilpailukykyä tekstiilintuotannon markkinoilla, jottei tuotanto valu halvem-
pien tuotantokustannusten maihin. Tekstiilituotteen saastuttavin osa, eli tekstii-
lituotannonvaihe, johon kuuluu tekstiilin valkaisu, viimeistely ja värjäys, joihin 
sisältyy runsaasti erilaisia kemikaaleja. Haitalliset kemikaalit aiheuttavat ympä-
ristön kuormituksen lisäksi terveysriskejä niiden kanssa työskenteleville työn-
tekijöille, joten on erittäin tärkeää, että tämä vaihe pysyy sellaisissa maissa, 
joissa sitä pystytään valvomaan ja sen vaikutuksia ympäristölle voidaan mini-
moida.   
Studio Sieluisan kankaat valmistetaan maassa, joka on sitoutunut ympäristön 
suojeluun ja yrityksen kestävyyteen, ja jonka tavoitteet on kirjattu Amfori 
BSCI:n toimintaan. Amfori pohjautuu ILO:n, YK:n ja OECD:n ohjeisiin ja sopi-
muksiin. Järjestelmän menettelyohjeessa on määritelty yksitoista periaatetta, 
jotka ovat: oikeudenmukainen korvaus, järjestäytymis- ja neuvotteluoikeus, 
ympäristönsuojelu, kohtuulliset työajat, nuorten työntekijöiden erityissuojelu, 
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lapsityön kielto, epävakaiden työsuhteiden kielto, syrjintäkielto, pakkotyön 
kielto, eettinen liiketoiminta, työterveys ja -turvallisuus, sosiaalisen johtamisen 
järjestelmä, työntekijöiden osallistuminen ja suojelu. (Amfori 2017.)   
Studio Sieluisa varmistaa, että kankaan valmistajalta löytyy sertifikaatit. Kun 
valmistuttaja sekä jälleenmyyjä löytyy Euroopasta, voidaan tuotannon määriä 
lisätä tai vähentää helpommin kysynnän mukaan. Lähempänä tuotettu kangas 
ja lähempi jälleenmyyjä mahdollistavat oston joustavuuden pienelle yrittäjälle. 
Jälleenmyyjä on sitoutunut standardeihin ISO100 ja ISO14001.  
Yritys on harkinnut suomalaista kankaiden jälleenmyyjää, mutta väriskaalan 
pienuuden vuoksi päätyi eurooppalaiseen jälleenmyyjään. Ompelulangat ja -
tarvikkeet yritys ostaa kotimaisilta jälleenmyyjiltä. Yrittäjä suosii yrityksen huol-
totoimissa paikallisia toimijoita, sekä markkinointimateriaalien kuvauskoh-
teissa on haluttu hyödyntää Porvoon historiallista arvoa. Paikallisuus ei tuo-
tannossa näy pääfokuksena, sillä pääasiallinen myynti tapahtuu verkossa ym-
päri suomea.   
Ennen uuden malliston julkaisua tuotteet valmistetaan ja koekäytetään arjessa 
laadun sekä mukavuuden varmistamiseksi. Malliston kankaita ei pestä luon-
nonvarojen säästämiseksi, vaan kaavoituksessa huomioidaan pesusta johtuva 
kutistumisvara. Turhan pesun välttäminen ja mahdollinen kankaan kutistumi-
nen on informoitu myös kuluttajalle avoimesti. Ostaja voi luottaa vaatteen 
käyttömukavuuteen myös pesujen jälkeen, sillä mallit on etukäteen testattu ai-
dossa arjessa.   
Yritys näkee, että vaikka he itsekin tuottavat uutta tavaraa, on hitaan muodin 
tuottaminen eettisempää kuin pikamuodin.  
Tuotannon kestävää kehitystä toteutetaan hyvin konkreettisesti, sillä vaatteita 
tuotetaan kysynnän mukaan. Välillä tämä aiheuttaa yritykselle pulmatilanteita, 
sillä nopeaan toimitukseen tottuneet uudet asiakkaat saattavat yllättyä, ettei 
tuotteita ole valmiina varastossa.   
Tuotteilla on pidennetty käyttötakuu, mutta varsinainen korjausompelun tai 
mallinmuokkauksen toteuttaa asiakas omakustanteisesti.   
Yritys mainostaa lähinnä Instagramissa, joten mainoksen yhteydessä helposti 
törmää myös yrityksen arvoihin. Tämä madaltaa etäisyyttä valmistajan ja asi-
akkaan välillä. Yrittäjä kokee, että jos yritys on “kasvoton”, myös impulsiivi-
sempi ostokäyttäytyminen sekä palautus lisääntyy. Kun tuote valmistetaan ti-
lauksesta, lisää se kiintymystä tuotteeseen, joka taas lisää tuotteen elinkaarta, 
sillä tuotteesta pidetään parempaa huolta.   
Yritys myy tuotteitaan Ivalo.com 360, joka on ammattilaisten kehittämä vas-
tuullisten brändien arviointiprosessialusta, joka avaa vaatteita ostaville asiak-
kaille luotettavan näkymän tuotemerkin vastuullisuuteen. Vaateostoksille saa-
puva voi luottaa siihen, että jokainen markkinapaikalle validoitu brändi on lä-
päissyt alustan vastuullisuustarkastelun.   
Studio Sieluisa näkee pienyrittäjien yhteistyössä voimaa, sillä he yhdistivät 
omat kaavansa Utuliinin ihaniin kuoseihin. Tämä yhteistyö mahdollisti Utuliinin 
herkullisten kuosien käyttöä mukavassa Sieluisan mekossa. Näin ollen myös 
ne asiakkaat, jotka rakastavat Sieluisan mekon mallia, mutta kaipaavat välillä 
enemmän värejä tai kuoseja, varmasti nauttivat yhteistyöstä joutumatta tinki-
mään vastuullisuudesta. Utuliini nimittäin on myös suomalainen yritys.   
  

Eettinen intentionaalisuus tiivistetymmin:  
  

Yrityksen tahtotila kestävämpään kehitykseen on suuri. Resurssit ovat kuiten-
kin rajalliset. Etenkin henkilöresurssit, sillä yrittäjä Suutari työskentelee yrityk-
sessä yksin.   
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Koska nykyisen tuotantotilan muokkaus ekologisempaan ei ole käytännössä 
mahdollista, on tilanteeseen onneksi tulossa muutos. Tuotanto siirtyy tilaan, 
jossa esim. yrityksen oma energiankulutus on mahdollista seurata, koska re-
surssitkin kestävän kehityksen edistämiseen paranee.   
Yrittäjä kokee, että kestävän kehityksen mukaisen liiketoiminnan aikaansaanti 
vaatii ulkopuolista apua. Erityisesti yritysvalmentaja, joka edesauttaisi ilmasto-
neutraaliuteen. Yritys on tietoinen ristiriidasta uuden kulutustavaran synnyttä-
misen ja taloudellisen hyödyn välillä, ja yrityksellä on suunnitelmia kulutusta-
varan vähentämiseksi esimerkiksi vuokraustoiminnan avulla. Vaatevuokraus-
toiminnalla ei ole suomessa vielä kovin vakaata maaperää, joten yritys kartoit-
taa asiakaskunnan valmiuksia toiminnalle.   
Yritys on panostanut kaavoituksessa ja kangasvalinnassaan jo hävikin vähen-
tämiseen. Kaavat asetellaan niin, että leikkuujätettä syntyy mahdollisimman 
vähän, mutta yritys aikoo panostaa tulevaisuudessa kaavoitukseen ja erityi-
sesti siihen, että leikkuujätettä ei syntyisi. Jos tällä hetkellä haluttaisiin nykyi-
sillä kaavoilla vähentää leikkuujätettä, vaatisi se saumojen lisäämistä vaattei-
siin, joka taas lisää riskiä käyttöiän vähenemiseen, sekä vähentäisi samalla 
myös Sieluisan yhtä perusaatetta, eli käyttömukavuutta. Kokonaiskuvaa kat-
soen on tällä hetkellä järkevämpää panostaa tuotteen pitkäikäisyyteen, kuin 
täydelliseen leikkuujätteen minimointiin.   
Tulevaisuudessa kaavoituksessa huomioidaan myös muokattavuus. Muokat-
tavuudessa huomioidaan edelleen pitkäikäisyys, eli sitä ei tehdä vetoketjujen 
avulla, jolloin myös kierrätettävyys on edelleen helpompaa.   
Tulevaisuudessa myös kankaan vakiintuessa yritys aikoo panostaa kierrätys-
kuiduista valmistettuihin hintalappuihin ja tuotemerkkeihin.   
Koska yritys ei halua kuluttaa energiaa turhalla varastoinnilla, vaatteet valmis-
tetaan tilausten mukaan. Tämä kuitenkin saattaa vähentää myyntiä, sillä ti-
lauksesta valmistettavan tuotteen saamiseksi voi mennä, sesongista riippuen, 
jopa viikkoja, ja kuluttajat ovat tottuneet saamaan tuotteensa parissa päivissä. 
Siksi vuokraustoiminto saattaisi edistää nopeaa saatavuutta. Asiakas pääsisi 
niin sanotusti koeajamaan vaateen ja tehdä lopullisen ostopäätöksen arjen toi-
minnan sekä tarpeen mukaan. Vuokraustoiminnan avulla yritys pystyisi myös 
vuokraamaan oman tuotannon uniikkeja kappaleita ja kokeilueriä. Laajem-
massa mittakaavassa vuokraustoiminta vähentäisi huomattavasti tekstiilijä-
tettä, sillä tuotteen kiertoon saaminen olisi helppoa, eikä tekstiili päätyisi kaa-
topaikoille.   
Vuokraustoiminta mahdollistaisi myös takaisinotto palvelun, jolloin yritys pys-
tyy vielä paremmin varmistamaan asiakastyytyväisyyden, sekä syvemmän 
luottamuksen rakentamisen asiakkaisiin. Yrittäjä tietää kankaiden olevan niin 
laadukkaita, että niitä voisi hyvin hyödyntää vielä takaisinoton jälkeenkin joko 
suoraan tai muokkaamalla vuokrauspalvelun kautta. Tällöin myös kankaan 
elinkaari pitenee ja yrityksen hiilijalanjälki pienenisi huomattavasti. Myös asia-
kas hyötyisi takaisinotto -palvelusta jos oston jälkeen esim. koko vaihtuu/keho 
muuttuu, joka myös inhimillistää ostoprosessia käyttäjälähtöisemmäksi.   
Tällä hetkellä yritys on ollut toiminnassa liian vähän aikaa voidakseen hyödyn-
tää täysin takaisinotto palvelua. Instagram stooreissa on jaettu kierrättämisen 
kannustamiseksi toimintaohjeita tekstiilikuitujen oikeaoppiseen kierrätykseen. 
Tulevaisuudessa yritys haluaa minimoida kuljetuksesta johtuvia hiilidioksidi-
päästöjä listaamalla isompien kaupunkien luotettavia ompelimoja, ekologisem-
paan korjausompeluun kannustamiseksi ja tuotteen elinkaaren pidentä-
miseksi.   
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Yrittäjä investoi konkreettisesti yrityksen kestävyyden kehittymiseen kouluttau-
tumalla Kiertotalouden liiketoimintamallit -kurssilla 2024. Yritys haluaa varmis-
taa, että kehityssuunnat ovat mutkattomia asiakkaille ja että tuleva vuokraus-
toiminta olisi kuluttajalle jouhevaa. Koska vaatevuokraustoimintaa ei ole suo-
messa vielä montaa, voidaan se nähdä myös mahdollisuutena. Etenkin koska 
asiakkaiden tietoisuus kulutusjäljestään kasvaa koko ajan.   
Yritys tietää, että laadun ja mallien puolesta tuotteet sopivat vuokraustoimin-
taan, sillä kankaan laatuun ja kaavoitukseen on panostettu paljon aikaa. Kan-
kaat ovat kalliimpia kuin peruskankaat, mutta käyttöiän lisäämisen kannalta ne 
ovat huomattavasti pidempi-ikäisiä ja vastaavat tiedostavan asiakkaan vaati-
muksia koko elinkaarensa ajan.   
Yrityksellä on vielä kehitettävää vaate- ja kokomerkkien kehityksessä kestä-
vämpään suuntaan. Tulevaisuudessa, kun kangasvalikoima tasaantuu, voi-
daan tuotetietolapuissa panostaa ekologisempiin materiaaleihin. Tällä hetkellä 
mallistot ovat määriltään niin pieniä, ettei ole ollut mahdollista panostaa vaat-
teissa olevien tägien ekologisuuteen.   
Kierrätyskuitujen lisääminen valikoimaan voisi toimia kankaiden uudelleenkäy-
töllä samplemyynnillä tai vaatevuokraamon puolella.   
Studio Sieluisa on yhtä kuin Isabella, joten yritys kykenee hyvin henkilökohtai-
seen asiakaspalveluun. Yrittäjän itsensä näkyminen vahvasti yritystoimin-
nassa koetaan hyvänä, sillä se luo uskollisuutta hyvän asiakaspalvelun myötä.  
Yritys arvostaa asiakkaiden näkemyksiä ja kysyy heidän mielipidettään sään-
nöllisesti instagramissa. Kommenttien perusteella vuokraustoiminnalle riittäisi 
Studio Sieluisan asiakaskunnassa kiinnostusta.   
Yritys kertoo vastuullisuudestaan avoimesti blogissaan, mutta aikoo tehostaa 
tietoisuuden lisäämistä markkinoinnissaan. Yritys pohtii pitäisikö jokaisen tuot-
teen kohdalla olla avattuna hinnanmuodostus, vai kokeeko valtaosa kulutta-
jista sen häiritsevänä tekijänä, sillä valtaosa Studio Sieluisan asiakaskunnasta 
on jo tietoisia kyseisen hitaan muodin merkistä ja sen vastuullisuudesta. Toi-
saalta tuotteen hinnanmuodostus voisi edesauttaa sivulle eksyneitä kuluttajia 
tiedostamaan ostopäätöksen merkityksen, kun se tuodaan ostoprosessiin mu-
kaan.   
Yritys kokee, että hitaan muodin merkityksen esille tuominen enemmän olisi 
todella tärkeää, ja yritys aikookin lisätä hitaan muodin postauksia tulevaisuu-
dessa, jotta tietoisuus kasvaa. Yritys pohtii olisiko vastuullisuuspainotteinen 
somestrategia tulevaisuudessa hyvä tapa lisätä tietoisuutta tasaisesti.   
Yritys on erittäin halukas tarkastelemaan vastuullisuuttaan tulevinakin vuosina 
ja reflektoimaan vuotta 2023 tuleviin raportteihin.  
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Liite 4. Kestävyysraportti Studio Sieluisalle.  

Kestävyysraportti pienyritykselle visuaalisesti kauniissa, kuluttajaystävälli-

sessä muodossa, joka kuitenkin mahdollistaa vertailun eri yritysten välillä.  
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